
Kor - ett forntida 
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PASSA PÅ 

ATT KÖPA NY 

CYKEL

15-30%
RABATT PÅ ALLA MOUNTAINBIKES T.O.M. 28 MAJ  

GALNA PRISER PÅ 
MOUNTAINBIKE

JÄGERSRO     BURLÖV CENTER     NOVA LUND  
CENTER SYD LÖDDEKÖPINGE     HÄRLÖV KRISTIANSTAD 

DS3 E-TENSE
100% ELEKTRISK
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Förbrukning: 13,4 kWh/100 km.

DIN ÅTERFÖRSÄLJARE
AV DS AUTOMOBILES

I MALMÖ

Kopplingen mellan allergier 
och nedstämdhet S.20 
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Att räkna 9 miljarder träd kan hjälpa till att kontrollera 
klimatkrediter och naturåterställning

Att köpa undantag för utsläpp av CO2 till-
talar många företag världen över. De så 
kallade klimatkrediterna tillåter ett före-
tag att släppa ut en mängd CO2 mot att 
det neutraliseras på annat håll i form av 
till exempel ett planterat träd eller ett träd 
som inte fälls.

Men med världens miljarder träd är det 
minst sagt svårt att hålla koll på hur 
många träd som tillkommer och hur 
många som försvinner. Men nu har fors-
kare från institutionen för geovetenskap 
och naturförvaltning och institutionen 
för datavetenskap, i samarbete med den 
amerikanska rymdorganisationen NASA, 
uppfunnit en metod som gör det möjligt 
att räkna antalet träd på enorma landom-
råden och räkna ut hur mycket kol som är 
bundet i varje enskilt träd.

Resultatet har precis publicerats i den ve-
tenskapliga tidskriften Nature. Med meto-
den räknade de till 9,9 miljarder träd och 
mätte även hur mycket kol träden lagrar i 
det torra Sahel-landområdet som går över 
Nordafrika från Atlanten till Indiska oce-
anen. Forskarna har undersökt en yta på 
totalt 10 miljoner kvadratkilometer.

Enligt professor Rasmus Fensholt, som 
varit en central del av forskningen, kan 
den nya metoden bli ett viktigt verktyg 
när företag och andra vill betala för sina 

CO2-utsläpp, antingen i form av nya träd 
eller genom att betala bönder för att inte 
hugga ner träd på deras mark.

”Mycket tyder på att handeln med klimat-
krediter bara kommer att bli mer och mer 
utbredd i framtiden – inte bara för jordens 
skogar, utan också för de miljarder träd 
som står utanför skogarna. Det är därför 
avgörande att vi kan följa om handeln 
med klimatkrediter speglar det faktiska 
antalet träd i naturen och därmed har en 
positiv klimatpåverkan. Och vi kommer  
med en lösning på det nu, säger han.

Pussel med 300 000 satellitbilder
I samarbete med NASA har forskarna 
fått tillgång till 300 000 satellitbilder av 
Sahelområdet i mycket hög upplösning, 
som de har granskat för att pussla ihop 
en mosaik av olika bilder som bäst visar 
antalet träd uppifrån. De använde sedan 
artificiell intelligens för att träna en av 
NASA:s superdatorer att känna igen till 
exempel ett akaciaträd på dess platta krona.

”Vår studie visar att tekniker för djupin-
lärning kan revolutionera den globala 
kartläggningen av träd och deras biomas-
sa. Vårt artificiella neurala nätverk har 
lärt sig att extrahera komplexa mönster 
från stora mängder satellitbilder, vilket 
möjliggör mer exakt och effektiv identi-
fiering av enskilda träd och efterföljande 

uppskattning av deras biomassa”, säger 
professor Christian Igel från institutionen 
för datavetenskap och tillägger:

”Det har varit mycket jobb, då det inte får 
finnas några moln på bilderna, eftersom 
de täcker träden. Samtidigt får bilderna 
inte vara från en tid på året då gräset är 
väldigt grönt, för då kan vi inte se träden 
uppifrån.”

Kartläggningen visar att Sahelområdet, 
som är ett av världens torraste områden 
utan att vara en bestämd öken, har näs-
tan 10 miljarder träd som växer. Träden 
lagrar idag 840 000 000 ton kol enligt 
forskarnas mätningar, som bl.a. baseras 
på vikten av det enskilda trädet.

”Vi har genomfört mycket fältarbete där 
vi har vägt träd efter att de har fällts för 
att samla in data om hur mycket kol de 
innehåller. Vi kombinerade sedan det med 
satellitbilderna av antalet träd och storle-
ken på de enskilda trädkronorna och sat-
te det hela i en större modell”, förklarar 
Rasmus Fensholt.

Kartläggningen visar att Sahelområdet, 
som är ett av världens torraste områden 
utan att vara en bestämd öken, har näs-
tan 10 miljarder träd som växer. Träden 
lagrar idag 840 000 000 ton kol enligt 
forskarnas mätningar, som bl.a. baseras 
på vikten av det enskilda trädet.

”Vi har genomfört mycket fältarbete där 
vi har vägt träd efter att de har fällts för 
att samla in data om hur mycket kol de 
innehåller. Vi kombinerade sedan det med 
satellitbilderna av antalet träd och storle-
ken på de enskilda trädkronorna och satte 
in det hela i en större modell”, förklarar 
Rasmus Fensholt.

Kan övervaka trädplantering
Metoden kan förutom att hjälpa till att 

kontrollera effekten av klimatkrediter 
även hjälpa till att undersöka om olika 
naturrestaureringsprojekt med träd i t.ex. 
världens torra regioner, som Sahelregio-
nen, faktiskt går som de ska.

”Under de senaste 10-15 åren har väldigt 
många resurser använts i världens torra 
områden på storskaliga trädplanterings-
projekt, som bl.a. Världsbanken har finan-
sierat. Men har de arbetat och har träden 
överlevt? Vår metod kan hjälpa till att kart-
lägga det, säger Rasmus Fensholt och till-
lägger att nästa forskningsprojekt i pipeli-
nen kommer att titta på hur antalet träd har 
utvecklats under de senaste decennierna.

Samtidigt är de nuvarande internationella 
uppskattningarna av kolhalten i den glo-
bala träresursen föremål för stor osäker-
het. Men genom att kartlägga kolinnehål-
let i alla träd individuellt, som forskarna 
har gjort med Sahelområdet, får vi en 
mycket större noggrannhet och ett bättre 
underlag för att förstå effekten av männ-
iskans och klimatinducerade påverkan på 
våra ekosystem. I slutändan hjälper detta 
arbete oss också att skapa mer exakta kli-
matmodeller, som gör att vi kan förutse 
vad vi kan förvänta oss i framtiden.   

Enligt forskaren är allt förarbete gjort, 
och metoden kan därför användas inom 
en snar framtid av myndigheter, frivillig-
organisationer och andra som vill överva-
ka antalet träd och deras kolhalt.

Forskningen har utförts i nära samarbe-
te med forskarkollegorna docent Martin 
Brandt, Institutionen för geovetenskap 
och naturresursförvaltning och postdoc 
Ankit Kariryaa från Institutionen för da-
tavetenskap.
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Källa: Köpenhamns universitet

KLIMAT Forskare från Köpenhamns univer-
sitet och NASA har utvecklat en metod som 
nyligen har kartlagt flera miljarder träd och 
deras koldioxidupptag i Afrika. Metoden kan 
användas i framtiden för att följa om köp av 
klimatkrediter har en positiv effekt på antalet 
träd och om naturrestaureringen fungerar.

Om studien
I en ny Nature-studie har forskare från 
Institutionen för Geovetenskap och Natur-
förvaltning, Institutionen för Dataveten-
skap vid Köpenhamns universitet och ett 
antal internationella forskningsinstitutioner 
kartlagt 9,9 miljarder träd i ett av världens 
torraste områden, Sahel, i norra Afrika.
Sahelregionen sträcker sig från Atlanten 
i väster till Indiska oceanen i öster. Fors-
karna har undersökt en yta på totalt 10 
miljoner kvadratkilometer.
Forskarna har också räknat ut hur mycket 
kol träden har lagrat: 840 000 000 ton.
Studien gjordes med hjälp av över 300 
000 satellitbilder från NASA, som en su-
perdator analyserade.
Forskarna har designat en AI-algoritm 
som gör att superdatorn kan känna igen 
de olika trädarterna som växer i Sahel på 
satellitbilderna.
Forskarna har genom fältarbete på land 
klassificerat 30 olika trädslag och tagit 
fram en databas som visar ved-, rot- och 
bladmassa samt kolinnehåll per träd.
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Hornyxegatan 16, Malmö. Öppet: Mån-Fre 9-18. Lör-Sön 11-15.
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36 MÅNADERS PRIVATLEASING

 

Bränsleförbrukning blandad körning: 3008 GT 6,7 l/100 km, CO2 151 g/km. 5008 GT 5,4 l/100 km, CO2 142 g/km. *) Privatleasing avser 36 mån, rörlig ränta, 1000 fria mil inkl serviceavtal. 
Skatt, vinterhjul och försäkring tillkommer. Uppläggningsavgift 695 kr & 60 kr/mån i aviavgift tillkommer. Med reservation för ev. ändringar. Bilen på bilden kan vara extrautrustad.

Övernattning
på köpet
när du köper ny
eller begagnad bil!
Övernattning inkl 
frukost för 2 pers 
• 2-rätters middag 
• entré till SPA

Erbjudandet gäller t o m 31/5 2023.
Gäller vid köp av bil och ej vid privatleasing.

Privatleasing, fr 3 099kr*

CITROËN C4 
SHINE PURETECH

VILKEN
VÄLJER DU?

Hornyxegatan 16, Malmö. Öppet: Mån-Fre 9-18. Lör-Sön 11-15.
BESÖK OSS GÄRNA PÅ WWW.HEDBERGS.SE ELLER VÅRA SOCIALA MEDIER!

SNABB LEVERANS • RIKLIGT UTRUSTADE • 12 MÅN PRIVATLEASING

 

Bränsleförbrukning blandad körning: 3008 GT 6,7 l/100 km, CO2 151 g/km. 5008 GT 5,4 l/100 km, CO2 142 g/km. *) Privatleasing avser 12 mån, rörlig ränta, 1000 fria mil inkl serviceavtal. 
Skatt, vinterhjul och försäkring tillkommer. Uppläggningsavgift 695 kr & 60 kr/mån i aviavgift tillkommer. Med reservation för ev. ändringar. Bilen på bilden kan vara extrautrustad.

Övernattning
på köpet
när du köper ny
eller begagnad bil!
Övernattning inkl 
frukost för 2 pers 
• 2-rätters middag 
• entré till SPA

Erbjudandet gäller t o m 31/5 2023.
Gäller vid köp av bil och ej vid privatleasing.

Peugeot 5008 GT,aut, 130 hk,
välj mellan bensin eller diesel

fr 3 699kr*

12 MÅN PRIVATLEASING

INKL SERVICE
fr 3 499kr*Peugeot 3008 GT,

aut, 130 hk, bensin

12 MÅN PRIVATLEASING

INKL SERVICE
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Danska elkabelföretaget NKT 
expanderar i Karlskrona med 
fokus på högspänningskablar 
till nya havsbaserade vind-
kraftverk — väntas skapa 500 
nya jobb
    Det danska bolaget NKT kommer 
att bygga ut sin produktion av hög-
spänningskablar i Karlskrona. Som 
en del av expansionen ska NKT till-
verka högspänningskablar till nya 
havsbaserade vindkraftverk. Bolaget 
ska bland annat bygga ett tredje ka-
beltorn som beräknas bli en av Sve-
riges högsta byggnader. Det skriver 
bolaget i ett pressmeddelande.

Den nya expansionen väntas skapa 
500 nya jobb vid den existerande fa-
briken i Karlskrona och vid anslutan-

de jobb inom tillverkande industri i 
regionen. Enligt NKT är expansionen 
föranledd av ett ramavtal med den 
nederländsk/tyska nätoperatören Ten-
neT, som behöver anslutningskablar 
till sina planerade havsbaserade vind-
kraftparker i Nordsjön. NKT köpte 
ABB:s gamla kabelfabrik i Karlskro-
na 2016 som är bolagets största site. 

Info Express
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Källa: News Øresund

Øresundsbron arrangerar nytt brolopp 
år 2025 för att fira sitt 25-årsjubileum

Brolopp över Öresundsbron har 
arrangerats vid flera tillfällen ti-
digare, senast 2010 då omkring 30 
000 personer deltog, och under 
åren 2002-2006 samt under invig-
ningsåret 2000 före bron hade öpp-
nats för trafik. Vid det första brolop-
pet år 2000 deltog så många som 80 
000 personer, enligt Øresundsbron.

Linus Eriksson, vd på Øresundsbro 
Konsortiet, menar att loppet kan ge 
sammanhållningen över sundet en 
välbehövlig ”boost” efter år med 
pandemi och gränskontroller. Det 
kan också stärka näringslivet i form 

Ett nytt brolopp arrangeras år 2025. Øresundsbro Konsortiet ser det som ett perfekt firande 
av sitt jubileum om två år. Foto: News Øresund

av hotell, restauranger och handel, 
samtidigt som det ger en möjlighet 
att fira förbindelsens 25-årsjubi-
leum.

– Det finns inget bättre sätt att fira 
25-årsjubileumet än med ett bro-
lopp, säger Linus Eriksson, vid en 
presskonferens.

Loppet har också varit efterlängtat av 
många, menar han.
– Sen jag blev vd för Öresundsbron så 
är den vanligaste frågan jag har fått: 
när kommer nästa brolopp? Det är jag 
glad över att vi nu kan presentera.

Arrangemanget av broloppet sker 
i samarbete med idrottsklubbar-
na Sparta i Köpenhamn och MAI i 
Malmö. Broloppet blir 21,1 kilome-
ter långt och starten sker klockan 
09.00 i Tårnby på söndagen den 15 
juni och avslutas i Malmö. Anmä-
lan till loppet kan göras från början 
av 2024.

Båda idrottsklubbarna Sparta och 
MAI, som har arrangerat flera lopp i 
Danmark och Sverige, hoppas att ett 
brolopp kommer att spä på löparin-
tresset ytterligare i de båda länderna.
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Källa: News Øresund-Erik Ottosson

KÄVLINGE TOSTARPSVÄGEN 12 MÅN-FRE 6.30-17, LÖR 9-13  
LÖDDEKÖPINGE VARUVÄGEN 3 MÅN-FRE 6.30-17, LÖR 10-14  
SVALÖV TECKOMATORPSVÄGEN 18 MÅN-FRE 7-17, LÖR 9-13  

046-72 17 70 HEJDES.SE

Inspirerande innerdörrar

25 %
Upp till

på ADVANCE-LINE 
innerdörrar*

*Erbjudandet gäller på leverantörens 
ordinarie bruttopris.

Just nu får du upp till 25 procent rabatt på 
alla innerdörrar i serien ADVANCE-LINE, 
en dörrkollektion där Swedoor har lagt ner 
extra omsorg på detaljerna. Du får bland 
annat en vackrare ytfinish, ljudreducerande 
konstruktion och massor av tillvalsmöjligheter 
gällande funktion och utseende. 

KÄVLINGE LÖDDEKÖPINGE SVALÖV

DAGS ATT SE OM HUSET!
Passa på att energieffektivisera huset redan nu, 
så är du rustad inför vinterns rekordhöga elpriser. 
Tilläggsisolering är en investering som snabbt 
betalar sig: dels med lägre uppvärmningskostnader 
och en behaglig boendemiljö, dels med en värde-

ökning på bostaden. Väljer du 
att isolera invändigt, slipper 
du väder- och vind relaterade 
utmaningar och kan bevara 
fasadens utseende.

Brandsäker
PAROC Stenull är ett 
brand- och fuktsäkert  
isoleringsalternativ som 
skyddar din bostad och  
alla som vistas i den. 
Stenullen absorberar inte 
vatten och behåller sina 
egenskaper vid tempera-
turer upp till 1 000°C.

Flexibel
När du isolerar invändigt 
kan du själv välja hur 
tjock isolering du behöver 
utifrån rummets funktion 
och förutsättningar. På 
fönsterlösa väggar och 
gavlar åt norr kan det vara 
lämpligt att isolera extra 
tjockt.

Ljudreducerande
PAROC Stenull hjälper 
till att minska störande 
ljud, buller och oväsen 
som kan leda till stress, 
trötthet och koncentra-
tionssvårigheter. Stenullen 
kan användas i både 
innerväggar och bjälklag.

Vi hjälper  
dig att lyckas
Vi hjälper dig  
att lyckas

Tinova UV Super Terrace
Olja avsedd för terrasser och 
utemöbler av tryckimpregnerat 
trä. Skyddar mycket bra mot 
UV-strålar. 4,65 L

One Super Tech
Vår bästa fasadfärg för träfasader 
som håller i många år. 10 L VIT

Bahco hylsnyckelsats 
1/4T 25 delar

Bahco bitssats 
54 delar 

Jord
Blanda fritt: Planteringsjord,  
Täckbark, Barkmull 

Tinova Door & Window
En snabbtorkande dörr- och  
fönsterfärg för proffs. 2,5 L VIT

395:-

626:-

229:-
179:-

4 för

718:-
2681:-

    Øresundsbron väljer att fira förbindelsens 25-års-
jubileum om två år med att arrangera ett nytt brolopp 
söndagen den 15 juni 2025. Det väntas bli en folkfest 
med upp till 40 000 deltagare. Loppet kommer att 
arrangeras som ett halvmaraton, med start i Tårnby 
kommun och med målgång i Malmö och på vägen 
passeras Öresundstunneln, Pepparholm och själva 
bron. Arrangemanget väntas också ge en boost för 
regionen efter år med pandemi och gränskontroller, 
menar Øresundsbrons vd Linus Eriksson.

Stora delar av biltrafiken 
lamslogs i Danmark – åkare i 
landsomfattande protest mot 
ny kilometerskatt

DANMARK Flera danska åkerier 
är arga över en ny kilometerskatt, 
och under måndagen (den 15:e maj 
2023) genomfördes en landsomfat-
tande protestaktion genom att lastbi-
lar blockerade motorvägspåfarter och 
andra vägar. Aktionen startades av en 
grupp som kallar sig Vejskatskomi-
teen (Vägskattskommittén, red.) och 
planerades i facebookgruppen Opråb 
(Upprop, red.). Arrangörerna tog efter 
ett möte med polisen själva avstånd 
från demonstrationen efter att ha fått 
reda på att den klassades som olaglig.

Bakgrunden till ilskan är en ny kilo-
meteravgift för lastbilar som förhand-
lats fram av den danska regeringen 
tillsammans med SF, Enhedslisten, 
Radikale Venstre og Alternativet. Den 

börjar gälla från 2025 och beräknas på 
hur mycket koldioxid de släpper ut. 
För en dryg månad sedan parkerade 
runt 100 åkerier sina lastbilar utanför 
Christiansborg i protest mot förslaget.

Kritiken av förslaget delas av arbets-
givarorganisationerna Dansk industri 
och Dansk erhverv, som dock tagit 
avstånd från demonstrationen. Även 
arbetsgivarorganisationen DTL Dans-
ke vognmænd, som säger sig förstå 
frustrationen, tar avstånd från protes-
ten och menar att medlemmar som 
ändå genomför den kan riskera ute-
slutning. 

Info Express
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Källa: News Øresund

Måndagen den 15 maj lamslogs stora delar av biltrafiken i Danmark av en protestaktion 
från åkerier. Bilden är tagen vid ett annat tillfälle. Foto: Johan Wessman/News Øresund

Köpenhamn bekämpar långa hand-
läggningstider med robotar

En armé av robotar arbetar bakom ku-
lisserna för att se till att de byggansök-
ningar som kommer in till Köpenhamns 
kommun snabbare kommer igenom 
handläggningsprocessen.

Senast har Færdignan som kan skicka ut 
de färdiga besluten och Skip som skickar 
ut bristbrev anslutit sig. Och det är fler på 
väg.  

Robotar kan hjälpa till att spara tid vid 
handläggning av byggärenden.

Och i fallet med överföringen valde 
budgetpartierna Ø, K, R, V, Å, LA och 
DF att anslå ytterligare 11,2 miljoner 
danska kronor. DKK för en ökad digita-
liseringsinsats, så att digitala lösningar 
och robotar kan skruvas upp ännu mer.

Teknik- och miljöborgmästare Line 
Barfod (EL) är glad över att rekord-
många avsatts för att utveckla smarta, 
digitala lösningar och robotar: 

”Att få bygglov måste gå snabbare än 

det gör i dag. Handläggningstiden mås-
te kortas och minskas och den är på god 
väg. Robotar kan hjälpa till att spara tid 
i ärendeprocessen och därför är de en 
viktig bit i Köpenhamns strävan att få 
slut på långa handläggningstider och 
jag är glad att det finns politiskt stöd för 
att utveckla smarta, tekniska lösningar 
och robotar, eftersom vi kan se att det 
gör ont”, säger hon. 

Förvaltningen följer byggärendeområ-
det noga och använder en prognosmo-
dell som gör det möjligt att beräkna hur 
ärendehögen och ärendehandläggnings-
tiden utvecklas under olika förutsätt-
ningar. Enligt prognosen ska ärende-
högen vara avgjord i juli 2023, då även 
rikstjänstmålen ska nås – i genomsnitt 
– för nya ärenden.

Fakta Robotarna ingår i en lång rad 
satsningar som Teknik- och miljöför-
valtningen har satt igång för att minska 
handläggningstiden inom byggärende-
området, förvaltningen fasttracker t.ex. 
vissa falltyper och omedelbart löser an-

Teknik- och miljöförvaltningen har satt in flera ro-
botar i kampen mot de långa handläggningstiderna 
inom byggärendeområdet. Handläggningstiderna 
minskar, och 11,2 milj DKK ska säkerställa ännu fler 
digitala lösningar i byggärendehanteringen.

dra. Förvaltningen har även avtal med en 
extern partner som tar hand om en del av 
det ärendeförberedande arbetet. Ett kon-
taktcenter har också inrättats där bygg-
sökande kan ringa in och få status på sitt 
byggärende.

Förvaltningen har också förstärkt dia-
logen med de byggsökande för att mi-
nimera fel i byggansökningarna. För 
närvarande är det upp till 70 procent av 
fallen som förlänger felen. av de byg-
gansökningar förvaltningen får in.

Detta beror i första hand på att den en-
skilde sökanden efter införandet av de 
nationella byggreglerna BR18 själv har 
blivit ansvarig för att få en så kallad 
brand- och byggdeklaration och för att 
placera en byggnad i rätt brandklass. 
Många tycker det är svårt och de na-
tionella riktlinjerna för kommuner och 
medborgare har inte följts vid utbygg-
naden av BR 18.

Robotarna Köpenhamns kommuns 
KIT Robotics har ansvarat för utveck-
lingen av robotarna.

Skip: Roboten Skip skickar ut ett brist-
brev om ett dokument saknas i en byg-
gansökan eller alla fält inte är ifyllda.

Færdignan: Roboten Færdignan möter 
bara de byggsökande i slutfasen. Han 
ansvarar för att skicka ut beslut.

Lukkelise: Roboten LukkeLise stäng-
er automatiskt gamla ärenden, så att 
byggärendehanterarna inte behöver läg-
ga tid på att göra det manuellt. 

Ændrea: Roboten Ændrea kan bläddra 
igenom en enorm mängd material och 
se om det finns ny information som 
byggärendehanteraren behöver hantera. 
De snabba robotögonen hjälper till att 
spara handläggarens resurser.

ByggeBob: Roboten ByggeBob vill 
hålla ordning på saker och ting. Om ett 
dokument skannas in felaktigt vänder 
han till exempel. om, så att byggärende-
handläggarna inte behöver göra det ma-
nuellt. ByggeBob kan också skapa nya 
ärenden. Det brukade ta 40-45 minuter. 
för en anställd att skapa ett ärende ma-
nuellt. Byggebob behöver bara ca. 5 
minuter och han jobbar dygnet runt.  

Absalon: Roboten Absalon kliver in 
under slutfasen, så om nya handlingar 
kommer in på ett ärende kort innan ett 
beslut, placerar roboten dem på ärendet.

Info Express
E: hello@infoexpress.se

www.infoexpress.se 
www.infoexpress.dk

Källa: Köpenhamns kommuns.
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WHO flyttar kontor 
från Moskva till 
Köpenhamn
KÖPENHAMN Inom sex måna-
der kommer världshälsoorganisa-
tionen WHO att flytta sitt europe-
iska kontor för icke smittsamma 
sjukdomar från Moskva till FN-
Byn i Köpenhamn där WHO:s eu-
ropeiska huvudkontor finns. Det 
har medlemsländerna i den euro-
peiska regionen beslutat enligt ett 
pressmeddelande från Udenrigs-

ministeriet. FN-byn i Köpenhamn 
är hemvist för 11 olika FN-organ 
i ett campus på Marmormolen. 
Dessutom har UNICEF ett stort 
lager vid containerhamnen vid 
Nordhavn. 

Info Express
E: hello@infoexpress.se
Källa: News Øresund

Ny rapport: Fler investeringar behövs i 
järnvägsnäten för att utnyttja de gröna 
möjligheterna med Fehmarn Bälttunneln
INFRASTRUKTUR För att inte vägtransporterna 
ska fortsätta öka och järnvägstransporterna minska 
när dansk-tyska Fehmarn Bälttunneln står klar 
2029 krävs fler investeringar i järnväg. Det är en 
av slutsatserna i en rapport som konsultföretaget 
Sweco tagit fram på uppdrag av det dansk-svenska 
politiska samarbetet Greater Copenhagen och 
tysk-dansk-svensk-norska samarbetet STRING. I 
rapporten konstateras även att den tidigare prog-
nosen från Intraplan och BVU varit för positiv när 
det gäller hur mycket trafik som väntas flytta över 
från väg till järnväg när Fehmarn Bälttunneln tas 
i drift om sex år.

Sweco menar i rapporten att den ti-
digare prognosen från Intraplan och 
BVU från 2014 om att 165 000 ton 
gods per år skulle flytta över från väg 
till järnväg när Fehmarn Bälttunneln 
står klar är alltför positiv. I den nya 
rapporten nämns “att i ljuset av de 
senaste årens utveckling var den 
prognosen alltför positiv. Beräk-
ningen nu visar sju godståg färre per 
dygn än den tidigare prognosen”.
Scenarierna i rapporten visar hur 
godsvolymerna på järnväg väntas 
öka med omkring 20 procent eller 
mindre fram till 2040 och att det inte 
heller går att utesluta att järnvägs-

godset kan minska i omfattning. Det 
står i kontrast till att vägtranspor-
terna över Fehmarn Bält väntas öka 
med minst 50 procent och kanske 
även kan komma att fördubblas.

– Rapporten är bekymmersam läs-
ning, eftersom den visar, att utan 
investeringar i järnvägsnäten kom-
mer vi inte kunna utnyttja Fehmarn 
Bält-förbindelsens fulla potenti-
al när det gäller gröna transporter. 
Öresundsbrons landanslutningar på 
svenska sidan, fyrspår Lund-Hässle-
holm och fler spår helst hela vägen 
till Linköping, samt en ny omlast-

ningsterminal i Danmark, är några 
av de investeringar som måste göras 
för att lösa flaskhals- och kapacitets-
problem, så att järnvägen blir mer 
konkurrenskraftig”, säger Tue David 

Bak, vd för Greater Copenhagen.

Info Express
E:hello@infoexpress.se
Källa: News Øresund

Förbr. bl. körning (WLTP): 5,9-6,6 l/100km. CO2 bl. körning (WLTP): 128-148 g/km. Euro 6d. Bilen på bilden kan vara extrautrustad. Tioårsgarantin innefattar: 3 års fabriksgaranti samt 7 års förlängd garanti. Se fullständiga villkor på 
mazda.se. Privatleasing 36 mån/3000 mil inkl service. Rörlig ränta. Skatt försäkring och avg tillkommer 

Mazda CX-30 är en kompakt, men överraskande rymlig SUV, som fått ett av de bästa resultaten i Euro NCAPs säkerhetstester. 

Standardutrustningen inkluderar mildhybridteknik, adaptiv farthållare, Apple CarPlay och mycket mer. Komfortnivån har aldrig 

varit högre i en Mazda. Fyrhjulsdrift kan väljas till, men Sveriges längsta bilgaranti på 10 år får du på köpet.

MAZDA CX-30
ETT SÄKERT VAL 

Mazda Center Svedala /City Motor Malmö
Industrigatan 3, 233 21 Svedala
Jägershillgatan 6, 213 75 Malmö 
www.mazdacenter.nu www.citymotor.se

PRIS FRÅN 282 900 KR 

CITY MOTOR

PRIVATLEASING 

FR 3995KR/ MÅN 

0 KR KONTANT 

Vid blandad körning: bränsleförbrukning 3,8-4,0 l/100 km, CO2-utsläpp 87-92 g/km. Tioårsgarantin innefattar: 3 års fabriksgaranti samt 7 års förlängd garanti. Se fullständiga villkor på mazda.se. Bilen på bilden kan vara extrautrustad. 

Mazda2 Hybrid är en kompakt bil med en stor bils teknologi och komfort. Den här fullhybriden med låga utsläpp har modern 

design och automat som standard. Mazda2 Hybrid är perfekt både till stads- och landsvägskörning. Din resa börjar här.

MAZDA2 HYBRID
LÅG FÖRBRUKNING, LÅG SKATT, 
ALLT ID AUTOMAT 

Mazda Center Svedala / City Motor Malmö
Industrigatan 3, 233 21 Svedala
Jägershillgatan 6, 213 75 Malmö 
www.mazdacenter.nu www.citymotor.se

CITY MOTOR

FRÅN 239 500 KR

VI BJUDER PÅ 

AGILEPAKETET

VÄRDE 9.300KR 

ERBJ GÄLLER 

LAGERBILAR

FN-byn i Köpenhamn. Foto: News Øresund

Øresundsbron inför testperiod med 
snabbspår för bilpendlarna

I Danmark pågår förberedelserna inför öppningen av Fehmarn Bälttunneln. På 
bilden syns bygget av den nya Storströmsbron mellan Själland och Falster som till-
sammans med en ny järnväg Köpenhamn-Ringsted, kompletterande investeringar 
i Köpenhamn samt en uppgradering av järnvägen mellan Ringsted och Rødbyhavn 
ska öka den danska järnvägskapaciteten. Enligt Swecos nya rapport är det nu främst 
på den svenska sidan Öresundsbron som det behövs ytterligare järnvägsinveste-
ringar. I Skåne slutförs dock två stora järnvägsprojekt i år: utbyggnad till fyrspårig 
järnväg mellan Malmö och Lund samt dubbelspår mellan Ängelholm och Maria 
station i Helsingborg. Foto: News Øresund

   Från och med den 15:e 
maj 2023 kan pendlare över 
Öresund under rusningstid 
använda ett nytt snabbspår, 
fast track, när de passerar 

betalningsanläggningen på Ler-
nacken. Snabbspåret, som enligt 
Øresundsbron Konsortiet införs 
under en testperiod, synliggörs 
via en röd skylt med texten 

”Pendler only” och det är endast 
resenärer med ett pendlaravtal 
på Øresundsbron som kan an-
vända spåret. Hastigheten ge-
nom betalningsanläggningen 

är fortsatt densamma, 30 km/h, 
meddelar Konsortiet.

InfoExpress
Källa: News Øresund
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Sverige och Danmark halkar ner på 
pressfrihetsranking – Men ligger 
fortsatt i topp 
    Situationen för journalister runt om 
i världen är allvarlig, och endast åtta 
länder kan sägas ha god pressfrihet. 
Det visar Reportrar utan gränsers år-
liga Pressfrihetsindex, som släpptes 
under onsdagen. Två av dessa länder 
är Sverige och Danmark, som båda 
dock tappar en placering från tred-
je respektive andra plats. Rankingen 
toppar återigen av Norge, efterföljt av 
Irland.

Till SVT säger Erik Halkjaer, ordfö-
rande för Reportrar utan gränser, att 

w w w . g l a s o g o n m a g a s i n e t . s e

Malmö Södra Förstadsgatan 121 Telefon: 040-828 88
Lund Lilla Tvärgatan 7, Tel: 046-13 99 98  
Landskrona Östergatan 12, Tel: 0418-41 18 30 
Helsingborg  Bruksgatan 25, Tel: 042-18 38 88

KOSTNADSFRI 
SYNUNDERSÖKNING*

Värde 395 kr!

                 *Köp kompletta glasögon med ytbehandlingen Iprotection NT (1100 kr), så bjuder vi på ett par solglasögon från BOTANIQ eller 
PEOPLE. Vid köp av enkelslipade glasögon blir värdet av solglasögonen upp till 1895 kr och för progressiva glasögon upp till 5895 kr. 
Kostnadsfri synundersökning (värde 395 kr) gäller vid köp av kompletta glasögon och utförs alltid av legitimerad optiker.

JUST NU:
SOLGLASÖGON 

PÅ KÖPET!*

Värde upp till 5895 kr!

Nytt nordiskt fo-
rum för cirkulära 
lösningar
     Den 1 juni, 6 september och 14-
15 november bjuds byggbranschens 
aktörer in till strategiska möten med 
nybildade Nordic Forum for Circular 
Solutionen. Det meddelar Danmarks 
ambassad i Sverige på Linkedin. 
Det nya samarbetet ska leda till nya 
metoder för att skala upp befintliga 
cirkulära lösningar inom byggnads-
industrin och med fokus på hur kom-
munerna kan bli en viktig drivkraft 

för att stödja skapandet av en kom-
mersiell marknad. Bakom samarbetet 
står Danmarks ambassader i Norden, 
Bloxhub i Köpenhamn, Danske Arki-
tektvirksomheder, Köpenhamns kom-
mun, Malmö stad, Göteborgs stad, 
Stockholms stad och We build Den-
mark.

Info Express
E: hello@infoexpress.se
Källa: News Øresund

Bloxhub, en nordisk hub för hållbar urbanisering med lokaler i byggnaden Blox i centrala Köpenhamn, 
är en av parterna bakom nya Nordic Forum for Circular Solutions. Foto: News Øresund

anledningen till att Sverige tappar 
bland annat är den nya utlandsspione-
rilagen, som nyligen gjorde att SVT 
valde att inte publicera vissa kartbil-
der från Pentagonläckan. Han nämner 
även fem, enligt organisationen, god-
tyckliga polisiära ingripanden mot 
journalister som bevakat klimatde-
monstrationer förra året. 

Info Express
E: hello@infoexpress.se
www.infoexpress.se /.dk

Källa: News Øresund
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Brist på flygledare leder till förseningar på 
Köpenhamns flygplats – kan pågå till 2024

Nu vill flygledarna inte ta fler extra-
pass, och vill dessutom ha upp till 
40 procent högre lön. Flygledarnas 
fackförening, Datca, menar att många 
danska flygledare hellre tar jobb ut-
omlands till högre lön. Förra veckan 
bröt förhandlingarna ihop, och risken 
är stor att det kommer att drabba som-
marresenärer. Enligt Børsen, som fått 
tillgång till ett PM från Naviair, kan 
bristen på flygledare vara till nästa år.

Enligt danska TV2 blev mer än en 
miljon passagerare påverkade av för-
seningar på Köpenhamns flygplats i 

april. 45 procent av avgångarna blev 
mer än 15 minuter försenade.

Uppdatering 12/5: Under fredagen 
rapporterade Børsen de båda parterna 
ska mötas i nästa vecka. Om inte Na-
viair tillbaka kravet om extrapass, har 
Datca meddelat att man kommer dra 
dem inför Arbejdsdomstolen.

Info Express
E: hello@infoexpress.se
www.infoexpress.se /.dk

Källa: News Øresund

   Sedan en tid tillbaka pågår en konflikt mellan flyg-
ledare och deras arbetsgivare Naviair på Köpenhamns 
flygplats. Bakgrunden är att Naviair under pandemin 
avskedade 45 av 300 flygledare, och att flygtrafiken nu 
kommit i gång snabbare än väntat. Det löstes delvis 
genom att de flygledare som fanns kvar fick ta extra-
pass, men bristen har ändå lett till stora förseningar 
under våren.
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Per Albin Hanssons väg 32, Malmö
040 – 40 15 19
malmo.mobilia@elcykelpunkten.se

Marknadsvägen 9, Ödåkra-Väla
042 – 23 72 00
helsingborg.vala@elcykelpunkten.se

Skaffa företagscyklar!

Det går snabbt att ta sig fram med elcykel och du
slipper bilköer eller trängsel i kollektivtrafiken!
Träning varje vecka ger längre livslängd vilket
bidrar till friskare personal och färre
sjukskrivningar! Bra för de anställda och för
företaget.
Miljövänligt! Elcykeln bidrar till kraftigt
reducerade utsläpp! 

Har du ett mindre företag? Vill du
erbjuda dina anställda förmånscyklar?
Det är 20-50% billigare än att köpa
privat! Vi på Elcykelpunkten gör det
möjligt för dig!

Kom in och provcykla, 
det är fantastiskt roligt!

Vår butik i Malmö

Vår butik i Helsingborg

Parlamentet stöder nya regler om 
hållbara produkter utan grönmålning

Parlamentet antog med 544 röster 
för, 18 röster emot och 17 nedlag-
da röster ett förslag till nytt direktiv 
som ger konsumenter mer inflytande i 
den gröna omställningen. Direktivets 
huvudsyfte är att göra det lättare för 
konsumenter att göra miljövänliga val 
och uppmuntra företag till att erbjuda 
fler tåliga och hållbara produkter.

Förbud mot vilseledande mark-
nadsföring och allmänna miljöpå-
ståenden
Parlamentets förhandlingsmandat går 
ut på att det ska vara förbjudet att an-
vända allmänna påståenden som ”mil-
jövänlig”, ”naturlig”, ”biologiskt ned-
brytbar”, ”klimatneutral” och ”eko” 

om dessa inte styrks av detaljerade 
bevis. Även miljöpåståenden som 
uteslutande bygger på utsläppskom-
pensation ska förbjudas. Andra vilse-
ledande metoder som ska förbjudas är 
exempelvis osanna påståenden om en 
produkts livslängd eller hur intensivt 
den kan användas. Producenter ska 
inte heller kunna göra påståenden om 
produkten som helhet om de bara gäl-
ler för en del av den.

För att göra produktinformationen 
lättare att förstå vill parlamentet bara 
tillåta hållbarhetsmärkningar som 
bygger på officiella certifieringssys-
tem eller som fastställts av offentliga 
myndigheter.

En kamp mot förkortad 
produktlivslängd
För att produkterna ska hålla längre 
vill parlamentet förbjuda att produk-
ter utformas på sätt som förkortar 
livslängden eller medför tidiga fel. 
Producenter ska inte heller tillåtas att 
begränsa en produkts funktion när den 
används med förbrukningsartiklar, re-
servdelar eller tillbehör (till exempel 
laddare eller bläckpatroner) som till-
verkats av andra företag.

För att konsumenterna ska kunna välja 
mer hållbara varor och varor som går 
att reparera måste de informeras om 
eventuella reparationsbegränsningar 
innan köpet. Parlamentarikerna före-

slår också en ny garantimärkning som 
inte bara visar längden på den lag-
stadgade garantin utan också längden 
på eventuella förlängda garantier som 
producenten erbjuder. Detta skulle 
göra det lättare att urskilja kvalitets-
varor och få företagen att lägga mer 
kraft på produkternas hållbarhet.

Nästa steg
EU:s ministerråd antog sitt förhand-
lingsmandat den tredje maj. Det bety-
der att förhandlingarna mellan parla-
mentet och EU-ländernas regeringar 
om direktivets slutgiltiga innehåll och 
lydelse snart kan börja.

Info Express 
Källa: Europaparlamentet

     På torsdagen (i den 11:e maj n.r.) ställde 
sig parlamentet bakom ett lagförslag som 
ska förbättra märkningen av produkter, öka 
deras hållbarhet och sätta stopp för vilsele-
dande påståenden.

• Allmänt hållna och ogrundade miljöpåståenden ska 
förbjudas
• Produkter med inbyggd kort livslängd ska begränsas
• En produkt ska fungera väl även med reservdelar och 
tillbehör från andra tillverkare
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Nya regler om digitala marknader och 
digitala tjänster

De banbrytande digitala reglerna, 
som antogs den 5 juli 2022, kommer 
att skapa en säkrare, rättvisare och 
mer transparent onlinemiljö.

Digitala plattformars inflytande
Under de senaste 20 åren har digi-
tala plattformar blivit en viktig del i 
våra liv. Det är svårt att föreställa sig 
vardagen utan aktörer som Amazon, 
Google eller Facebook.

Fördelarna med digitaliseringen är 
uppenbara men den dominerande 
ställning, som vissa av plattformarna 
har, skapar ett massivt övertag gent-
emot konkurrenter. Samtidigt har 
de ett stort inflytande på demokrati, 
grundläggande rättigheter, samhället 
och ekonomin. Företagen bestämmer 
ofta framtida innovationer eller kon-
sumenttrender och agerar som ”gat-
ekeepers” mellan företag och inter-
netanvändare.

För att åtgärda denna obalans har EU 
uppdaterat de nuvarande reglerna ge-
nom lagen om digitala marknader och 
lagen om digitala tjänster. De två för-
slagen kommer skapa ett gemensamt 
regelverk över hela EU.

Över 10 000 
digitala plattformar bedriver verksam-
het i EU. Mer än 90 procent av dessa 

är små- eller mellanstora företag.

Reglera de stora IT-företagen: 
Lagen om digitala marknader
Syftet med regleringen är att sä-
kerställa rättvisa spelregler för alla 
IT-företag, oavsett storlek. Lagen 
kommer lägga fram tydliga regler för 
stora plattformar, däribland en lista 
över vad som är tillåtet och ej. Målet 
är att förhindra att orättvisa villkor 
ställs på företag och konsumenter. 
Det inkluderar marknadsföring av 
tjänster och produkter som grindvak-
terna själva erbjuder som är högre än 
liknande tjänster eller produkter som 
erbjuds av tredje part på plattformen. 
Det kan också handla om att inte ge 
användare möjligheten att avinstallera 
program eller appar.

Interoperabiliteten mellan olika med-
delandeplattformar ska bli bättre - och 
användare av små och stora plattfor-
mar ska kunna skicka meddelanden 
eller filer och utföra videosamtal över 
olika appar.

ˮ Syftet med den digitala inre markna-
den är att Europa attraherar de bäs-
ta företagen och inte bara de största. 
Det är därför vi måste fokusera på 
genomförandet av lagstiftningen. Vi 
behöver en ordentlig tillsyn för att sä-
kerställa att regeldialogen fungerar.ˮ
Andreas Schwabb (EPP, Tyskland)
Ledande ledamot om lagen om de 
digitala marknaderna

En säkert digital plats: lagen om 
digitala tjänster
Lagen om digitala tjänster fokuserar 
på att skapa en säker plats för använ-
dare och företag på nätet genom att 
skydda grundläggande rättigheter. 
Bland de kärnfrågorna som lagen 
tacklar ligger handel och utbytet av 
olagliga varor, tjänster och algoritmer 
och system som sprider desinforma-
tion.

Lagen kommer ge människor mer 
kontroll över vad de ser på nätet. 
Användare kommer att få bättre in-
formation om varför särskilt inne-
håll rekommenderas för dem, och 
kommer att kunna välja alternativ 
som inte innebär profilering. Riktad 
marknadsföring mot minderåriga och 
användning av känsliga uppgifter, 
såsom om sexuell läggning, religion 
eller etnicitet kommer inte att vara 
tillåtet. 

De nya reglerna kommer också skyd-
da användare från skadligt eller il-
legalt innehåll. Lagen kommer att 
göra det lättare att plocka bort illegalt 
innehåll så att det sker snabbare. Den 
ska också underlätta kampen mot 
skadligt innehåll (politiskt eller häl-
sorelaterad desinformation som inte 
nödvändigtvis är illegal) och introdu-
cera bättre regler för skydd av yttran-
defriheten. 

Lagen kommer också att innehålla 
regler som säkerställer att produkter 
som säljs på nätet är säkra och följer 
högsta EU-standarder. Användare 
kommer ha bättre kunskap om för-
säljare och deras produkter som de 
köper på nätet.Läs

ˮ Allt för länge har techjättar gynnats 
av frånvaron av regler. Den digitala 
världen har utvecklats till en vilda 
västern, där den största och starkaste 
sätter reglerna. Men det finns en ny 
sheriff i stan - DSA. Nu ska regler och 
rättigheter stärkas.ˮ
Christel Schaldemose (S&D, Den-
mark)
Ledande ledamot om de digitala 
tjänsterna

Nästa steg
Rättsakten om digitala tjänster (DSA) 
trädde i kraft den 16 november 2022 
och kommer att vara direkt tillämplig 
i hela EU från och med den 17 febru-
ari 2024. Mycket stora plattformar 
och mycket stora sökmotorer på nätet 
måste dock uppfylla sina skyldigheter 
enligt direktivet tidigare - högst fyra 
månader efter det att kommissionen 
har utsett dem. Kommissionen utsåg 
den första uppsättningen mycket sto-
ra plattformar den 25 april 2023.

Förordningen om digitala marknader 
(DMA) trädde i kraft den 1 november 
2022 och dess bestämmelser började 
tillämpas den 2 maj 2023. Kommis-
sionen kommer att utse grindvakter 
senast den 6 september 2023 och de 
kommer sedan att ha högst sex må-
nader på sig att uppfylla de nya skyl-
digheterna enligt DMA, dvs. senast i 
mars 2024.
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    Parlamentet har godkänt två stora EU-lag-
förslag som kommer att förändra det digitala 
landskapet. Ta reda på vad lagarna om digitala 
marknader och tjänster handlar om.
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Ett utökat pantsystem en bättre åtgärd 
än den omtvistade plastpåseskatten

     Ett innovativt pantsystem för matförpack-
ningar. Det är en bättre och mer omfattande 
åtgärd än den omtvistade plastpåseskatten 
som kan komma att tas bort eller reduceras 
vid årsskiftet. Det menar statsvetaren Karl 
Holmberg som anser att skatten bör behållas 
– men då utökas till att omfatta alla typer av 
engångspåsar.

Regeringen har i vårbudgeten försla-
git att remittera frågan om att avskaf-
fa eller kraftigt reducera skatten på 
plastbärpåsar inför budgetpropositio-
nen för 2024.

– Jag skulle vilja se en skatt på alla ty-
per av engångspåsar som köps i kas-
san, oavsett vad de är gjorda av. Nu 
är det många som bara byter ut plast-
påsen mot en papperspåse, snarare än 
att ta med en flergångskasse. Inte för 
alla, men för en hel del, har beteendet 
inte förändrats, bara valet av material, 
säger Karl Holmberg, doktorand vid 
Statsvetenskapliga institutionen vid 
Lunds universitet.

Enligt honom skulle en sådan skatt 
vara mer framgångsrik i att få bukt 
med engångsanvändningen generellt. 
Den skulle troligtvis få en bredare 
effekt och bidra till att reducera an-
vändningen av bärkassar som köps i 
kassan, och därmed materialresurser. 

Dagens skatt har också kritiserats 
av en del plastpåseproducenter för 
att även biobaserade plastpåsar, som 
medför mindre koldioxidutsläpp i 
produktionsfasen än fossilbaserade, 
omfattas. Samtidigt ser Karl Holm-
berg ingen vits med att biobaserad 
plast används just till plastpåsar efter-
som påsen används en så kort tid, och 
målet är att använda färre påsar.

Problematisk att slopa skatten 
Att faktiskt ta bort skatten kan dock 
bli svårt menar Karl Holmberg. Re-
geringen måste nämligen kunna 
garantera att plastpåseanvändning-
en inte överstiger 40 påsar per per-
son och år till 2025 för att efterleva 
EU-direktivet 2015/720 som syftar 
till att minska konsumtionen av en-
gångsplastpåsar, något som kan bli 
svårt utan skatt. Alternativet är att 
regeringen inte följer direktivet men 
det riskerar att leda till årliga böter för 
överträdelse av EU:s lagstiftning. Det 

skulle vara bortkastade kronor, menar 
Karl Holmberg, som snarare tror att 
regeringen kommer att välja att redu-
cera skatten från dagens tre kronor till 
kanske en eller två kronor. Men enligt 
honom skickar det fel signaler, efter-
som det kan ses som en uppmuntran 
till att öka användningen av engång-
spåsar om priset går ner.

– En intressant detalj är att förutom 
Sverigedemokraternas två ledamöter, 
röstade samtliga svenska ledamöter i 
EU-parlamentet ja till direktivet 2014. 
Även de ledamöter som representerar 
de partier som nu sitter i den nuvaran-
de regeringen, säger Karl Holmberg. 

Oavsett vad som händer med skatten 
anser Karl Holmberg att mer omfat-
tande åtgärder behövs; eftersom det 
i grund och botten är en väldigt li-
ten insats för att komma åt plastpro-
blemet. Skatter är också en form av 
styrmedel som delar väljarkåren, där 
högerväljare tenderar att se skatter 
som en inskränkning av individens 
rättigheter eller att myndigheter petar 
i detaljer som de inte ska beblanda sig 
med, medan vänsterväljare i högre ut-
sträckning anser att skatter kan vara 
något positivt. Denna skiljelinje gör 
också att skatten riskerar bli ett slag-
trä i den politiska debatten, vilket nu 
också har skett.

Ett utökat pantsystem för matför-
packningar 
En bättre åtgärd för att hantera en-

gångsplast, är enligt Karl Holmberg, 
att införa ett kraftigt utökat pant-
system. 2021 gjorde han och hans 
kollegor en SOM-undersökning om 
svenskars inställning till plastpoliti-
ken. Panten fick i denna opinionsun-
dersökning ett mycket högt stöd i alla 
samhällsgrupper, oavsett kön, geogra-
fisk hemvist eller partipreferenser. 

Ett utökat pantsystem kan baseras 
på att konsumenten, mot ekonomisk 
ersättning, lämnar tillbaka plastför-
packningar i mataffären, som i sin tur 
skickar tillbaka förpackningen till den 
aktör som har satt den på marknaden.

– Tvingas företag att ta hand om sina 
egna livsmedelsförpackningar blir det 
logiskt för dem att se förpackningarna 
som en resurs som de kan göra något 
med. Det blir en faktor för dem att tän-
ka ett steg längre vad gäller råvaruma-
terial, design och återvinning. På sikt 
kanske de kommer att utforma sina 
förpackningar med återvinning i åtan-
ke, eller satsa på återbruk. Svenskar 
är även vana vid att panta, något som 
ytterligare kan främja denna typ av åt-
gärd, säger Karl Holmberg.

Han fortsätter: 
– Dagens insamlingssystem är fortfa-
rande för grovmaskigt för att gynna 
en större användning av återvunnen 
plast eftersom allt blandas vilket gör 
att det är svårt att sortera och göra 
något vettigt av den plast som kom-
mer ut från systemet. Ett system där 
vi har en bättre överblick över vilka 
förpackningar som kommer från vem, 
och var de hamnar, skulle sannolikt 
bidra till en snabbare omställning mot 
mer hållbara förpackningar.

Info Express
E: hello@infoexpress.se
Källa: Lunds universitet

Om plastpåseskatten
Skatten på plastbärkassar infördes 
1 maj 2020 och innebär tre kronors 
skatt på bärkassar och 30 öre för 
varje frukt- och grönsakspåse. Kassar 
för varaktigt bruk och vars syfte är 
att återanvändas, omfattas dock inte 
av skatten.

Det finns ett EU-direktiv (2015/720) 
om att EU:s medlemsstater anting-
en ska ha en maxförbrukning av 40 
engångsplastkassar per person och 
år till 2025 eller ha en lagstadgad 
avgift på engångsplastkassarna. Om 
Sverige inte lever upp till direktivet 
finns risk för böter för överträdelse 
av EU-lagstiftning.

2017, innan skatten infördes, var 
förbrukningen av engångsplastkassar 
83 per person och år. Efter skatten, 
under 2021, var årsförbrukningen i 
Sverige 14 kassar per person, enligt 
Naturvårdsverket.

En bättre åtgärd för att hantera engångsplast, än plastpåseskatten, är att införa ett kraftigt utökat 
pantsystem menar Karl Holmberg. Bild av Anja from Pixabay.
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Internationellt forskarlag: Världens 
klimatplaner är oroande läsning

Varje år absorberar världshaven 12 gi-
gaton CO2 från atmosfären. 12 gigaton 
är också mängden CO2 som världens 
länder bland annat förlitar sig på att 
ny teknik och naturrestaurering årligen 
kan avlägsnas från atmosfären år 2050.

Men enligt ett internationellt forskarlag 
är det orealistiskt att så stora mängder 
CO2 ska kunna tas bort på det här sättet. 
I en ny studie, publicerad i Nature Cli-
mate Change,  har forskarna granskat 
klimatplanerna, så kallade ”långsiktiga 
lågutsläppsplaner”, från 50 länder som 
lämnats in till FN:s klimatpanel.

Planerna beskriver hur CO2-utsläppen 
ska minska och hur mycket utsläpp län-
derna har kvar år 2050. 

”Vi har varit snälla mot länderna och 
tagit deras mest försiktiga uppskatt-
ningar för hur stora deras utsläpp är 
när vi kommer till år 2050. Ändå står 
vi kvar med 12 gigaton CO2, vilket är 

en orealistiskt stor mängd att ta bort. 
Därför är ländernas planer, som de ser 
ut idag, oroande läsning”, säger Jens 
Friis Lund, professor på institutionen 
för livsmedels- och resursekonomi vid 
Köpenhamns universitet, som är en av 
författarna bakom den nya studien.

Beskogning kommer att påver-
ka livsmedelssäkerheten
Endast 18 länder av totalt 50 länder som 
lämnat in klimatplaner har satt siffror 
på hur stora deras restutsläpp kommer 
att vara år 2050. Forskarna har använt 
dessa siffror för att beräkna ett genom-
snitt, som de har lagt över andra länder.

Trots den stora mängden CO2 som vi 
har kvar 2050 planerar de 18 länderna 
fortfarande att deras utsläpp ska gå till 
koldioxidneutralt (netto noll) det året. 
Det ska bland annat ske genom att plan-
tera ny skog och skydda stora naturom-
råden.
Men enligt professor Jens Friis Lund 

kan det inte göras utan att det skapar ett 
stort antal andra allvarliga problem som 
följd, bl.a för att kunna odla tillräckligt 
med mat för världens befolkning. 

”Dessa mycket stora områden, som 
måste avsättas för att ta bort CO2, kom-
mer att konkurrera med jordbruksmark 
och livsmedelsförsörjning. Den hastig-
het med vilken skogar eller ekologiska 
grödor ska planteras kommer på egen 
hand att utgöra en risk för människor 
runt om i världen, för år 2050 kom-
mer det inte att finnas tid att se till att 
människor blir ordentligt hörda eller 
kompenserade”, säger Jens Friis Lund. 
Detta baseras även på en rapport om 
just behovet och potentialen att ta bort 
CO2 som han hjälpte till att publicera 
strax före COP27 förra året.

Snabba sänkningar här och nu
Dessutom spelar ny teknik som kan 
fånga upp CO2 från luften också en 
viktig roll i ländernas framtida planer 
på att minska sina utsläpp. Teknikerna 
kallas bl.a. CCS-teknik och direkt luft-
infångning.

Idag finns det redan en handfull direkta 
luftinfångningsanläggningar runt om i 
världen. Men anläggningarna år 2050 
måste vara många gånger större än de 
är idag och kommer att kräva enorma 
mängder energi. Energi som måste vara 
grön el för att det ska bli lönsamt att be-
driva dem.

”Idag tar vi tekniskt bort flera tusen ton 
CO2 per år. Den kapaciteten måste se-
dan tusenfaldigas om vi ska få bort de 
utsläpp som länderna idag räknar med 

att ha år 2050. Det innebär enorma 
krav på förändringar i markanvänd-
ning och utbyggnad av förnybar energi 
med enbart syfte att få bort CO2 från 
atmosfären. Och det måste läggas till 
allt annat vi redan måste göra för att 
minska utsläppen. Det är en enorm be-
räkning vi stöter på”, säger Jens Friis 
Lund.

Den nya studien har därför också en 
tydlig och inte särskilt överraskande re-
kommendation:

”Vi rekommenderar tydligt att påskyn-
da ansträngningarna för att minska 
utsläppen. Snabbare sänkningar här 
och nu är vida att föredra framför att 
satsa på en osäker teknisk lösning i en 
framtid där klimatkrisen har förvärrats 
med ännu svårare väderfenomen och 
klimatskador som följd”, avslutar Jens 
Friis Lund.

Om studierna
• Nyheten baseras på två studier som 
publicerades 2023. 
• Den första studien gjordes i samarbe-
te mellan University of Buffalo, Lunds 
universitet, Lancaster University och 
Köpenhamns universitet och publicer-
ades i Nature Climate Change i mars 
2023.
• Den andra studien  publicerades i 
februari i Energy Research and Social 
Science.
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     Enligt klimatplaner som lämnats in till FN av 50 
länder kommer 12 gigaton CO2 per år att fortsätta 
att släppas ut år 2050, som återigen måste avlägsnas 
från atmosfären. Länderna satsar på bl.a teknik och 
mer natur för att lösa problemet, men det är detta 
som forskare från bland annat Köpenhamns univer-
sitet ser som djupt orealistiskt. Istället måste snabba 
minskningar göras då och då, lyder rekommenda-
tionen från forskarna.
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Mikroorganismers klimatanpassning kan 
bromsa global uppvärmning

I studien tog forskarna jordprover från 
hela Europa i ett brett spektrum av 
temperaturer, från minus 3,1 till 18,3 
grader Celsius. Proverna visade att 
mikroorganismer i jordar – som bakte-
rier och svampar – är starkt anpassade 
till sitt lokala klimat när det kommer 
till tillväxt och respiration. Men fors-
karna kunde överraskande visa att 
mikroorganismer kan anpassa sig till 
temperaturförändringar, och med hur 
mycket.

– Trots decennier av vetenskapliga 
grubblerier har forskare inte kunnat 
säga om mikroorganismer kan anpas-
sa sig till uppvärmning, och om de gör 
det, om detta kommer att fungera som 
negativ eller positiv återkoppling för 
ytterligare klimatuppvärmning. Vi kan 
nu slå fast att så är fallet, och att or-
ganismerna faktiskt kan försvaga kli-
matuppvärmningen, säger Carla Cruz 
Paredes, biologiforskare vid Lunds 
universitet.

Mikroorganismers temperatur-
känslighet ger oss viktig informa-
tion om klimatuppvärmningen
Den nya studien, som publiceras i den 
vetenskapliga tidskriften Applied and 
Environmental Microbiology, visar 
också att grupper av mikroorganismer 
reagerar olika på uppvärmning. Bak-
terier och svampar skiljer sig åt i hur 
känsliga de är för temperaturföränd-
ringar, där bakterier är känsligare än 
svampar. Dessutom är mikrobiell till-
växt mer känslig för temperaturföränd-
ringar än andningshastigheten, den så 
kallade respirationen. Dessa skillnader 
i temperaturkänslighet har viktiga kon-
sekvenser när det gäller förutsägelser 
om framtida förluster och lagring av 
kol, samt hur jorden påverkas av kli-
matuppvärmning.

– Resultatet av dessa varierande 
känsligheter för tillväxt och andning 
vid olika temperaturer, och mellan 
bakterier och svampar, kommer att 

påverka kolbalansen mellan jorden 
och atmosfären, och därmed jordens 
feedback på klimatuppvärmningen, 
säger Carla Cruz Paredes.

Studien belyser vikten av att nog-
grant representera mikrobiella svar 
på klimatuppvärmning i modeller för 
jordens kolhalt. Forskningen visar 
också att de ekologiska svaren från 
jordens mikroorganismer kommer att 
spela en nyckelroll i regleringen av 
planetärt klimat.

– Klimatuppvärmning är ett av de 
största hoten mot vår miljö. För att 
minska global uppvärmning är det 
nödvändigt att öka markens förmåga 
att lagra eller binda kol och att minska 
kolavfallet till atmosfären. Denna stu-
die är ett steg framåt för bättre förut-
sägelser till FN:s klimatpanels bedöm-
ningar, säger Carla Cruz Paredes.
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    En ny studie från Lunds universitet visar att 
mikroorganismers förmåga att anpassa sig till 
klimatuppvärmning kommer att sakta ner global 
uppvärmning genom att lagra kol i jorden.
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Då går svenskarna med på att 
pausa demokratin

– Vi blev förvånade själva över att 
det var ett så omfattande stöd för att 
just pausa demokratin. Men vi har ju 
märkt under senare år att vissa frågor 
diskuteras och ställs mot demokra-
tin och det handlar om jämställdhet, 
miljön, kriminalitet och sådana saker. 
Och det här har förändrat sig ganska 
fort tycker vi, säger Sten Widmalm, 
professor i statsvetenskap som till-
sammans med kollegan Thomas Pers-
son gjort undersökningen.

3 750 personer slumpmässigt utvalda 
personer fick frågan ”Demokratin ska 
tillfälligt kunna begränsas för att han-
tera…?” Alternativen att välja mellan 
var pandemi, klimat- och miljökris, 
grov brottslighet, finanskris, integra-
tionsproblem och könsdiskriminering. 
Det visade sig att över hälften tyckte 
att det var okey att göra inskränkning-
ar i de demokratiska rättigheterna för 
samtliga av samhällsproblemen, utom 
för könsdiskriminering där andelen 

låg på 40 procent.

Allra högst acceptans för att pausa 
demokratin noterades vid pandemi 
där 71 procent tyckte att det var en 
situation som kunde kräva sådana åt-
gärder. De flesta av svarsalternativen 
i enkäten beskrev inte situationer som 
självklart kunde betraktas som akuta 
och livshotande såsom pandemier el-
ler krig.

– Det betyder att vi har blivit lite slap-
pa i tänket. Vi tar lite demokratin för 
given. Vi tror att man får tillbaka den 
om man pausar den, säger Sten Wid-
malm.

Men det här är ett tankesätt vi ska 
se upp med, säger han, eftersom det 
finns flera exempel på länder där till-
fälliga inskränkningar i demokratin 
inte alls blivit så temporära som först 
utlovats. Vissa regimer använder re-
ella eller påstådda hot mot landet som 

en ursäkt för att driva politiken i en 
mer auktoritär riktning. Det gör inte 
att samhällsutmaningar lättare kan lö-
sas, påpekar Sten Widmalm, och tar 
jämställdhetsfråga som exempel.

– Jag är helt och fullt övertygad om 
att den jämställdhet vi har i Sverige 
är väldigt beroende av att vi haft de-
mokrati. Så är det någonting du inte 
ska stänga ner eller pausa för jäm-
ställdhetsarbetet så är det demokratin, 
säger han.

Rangordning av samhällsproblem
Enligt Sten Widmalm ger undersök-
ningen en bild av hur svenskarna 
rangordnar olika problem i samhället.

– Sedan kan man också dra övergri-
pande slutsatser kring detta, som att 
det ter sig vara för många som går 
med på att pausa demokratin utan 
trängande skäl.  Det finns ju mycket 
av det som vi tar upp här som inte alls 
eller enkelt kan skyllas på demokrati, 
till exempel klimat- och miljökris. Det 
är så lätt att säga att man är så miss-
nöjd med demokratin, hur den skapat 
miljökriserna. Det är en fullständigt 
legitim ståndpunkt, men att säga att 
det legitimerar expertstyre, det finns 
inga belägg för att det skulle bli bättre 
med det, säger han.

Han ser flera orsaker till att svaren på 
enkäten ser ut som de gör och att detta 
inte enbart beror på att vi tar demo-
kratin för given. Han menar också att 
många bygger in för mycket i begrep-

pet demokrati, att det ska omfatta allt 
som vi tycker är bra. Politikerförakt 
och misstro mot våra folkvalda kan 
vara en annan anledning. Delvis tyck-
er han att politikerna har sig själva att 
skylla när inte lyssnar på folket och 
tar sig friheter som att stifta lagar utan 
att lyssna till Lagrådet eller behandla 
tilläggsbudgetar utanför reglerna.

Anledning till vaksamhet
Så hur illa ute är egentligen den 
svenska demokratin? Några akuta 
hot, ser inte Sten Widmalm, men han 
tycker att det finns anledning till viss 
vaksamhet.

– Vår demokrati har ändå relativt star-
ka rötter. Men ifall det är så att eliten 
börjar dra åt och tumma på rättighe-
terna och friheterna, då kan det snabbt 
få genklang när vi ser att folk ställer 
de här frågorna emot varandra på det 
sättet de gör. Då kan det tyvärr gå fort, 
säger han.

Sten Widmalm och Thomas Persson 
kommer nu att studera frågan vida-
re. Bland annat vill de gå ner på dju-
pet gällande hur, när och under vilka 
förutsättningar svenskarna tycker att 
demokratin kan behöva pausas. Näs-
ta vår hoppas de att kunna presentera 
nya resultat.
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     Vi svenskar är mycket positivt inställda till 
vår demokrati och hur den fungerar. Trots det 
tycker en majoritet att våra demokratiska fri- 
och rättigheter tillfälligt kan behöva begränsas 
för att hantera ett allvarligt samhällsproblem. 
Det visar en enkätundersökning som gjorts 
i samarbete mellan Uppsala universitet och 
SOM-institutet i Göteborg.

Diagrammet visar när svenskarna tycker att demokratin ska kunna begränsas. 71 procent tycker att det är befogat vid pandemi. Vid 
klimat- och miljökris och grov brottslighet anser drygt 60 pricent att det kan behövas. Fnanskris och integrationsproblem anser över 60 
procent är skäl för att pausa demokratin och vid könsdiskriminering är andeln 40 procent. Källa: SOM-institutet/Göteborgs universitet
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Skönhetsfilter och 
skönhetsingrepp: 
När slutar den 
perfektionistiska 
tendensen?

På senare tid har forskare funnit ett 
samband mellan filteranvändning och 
ens uppfattning av sig själv. Filter på 
Snapchat, som tillåter användarna att 
bestämma hur de framstår i bilder de 
tar på olika sätt, har lett till märkbara 
psykiska konsekvenser bland perso-
ner som kontinuerligt lägger upp bil-
der på sig själva. Dessa konsekvenser 
är mer märkbara bland kvinnor, då 
det är kvinnor som är mer benägna 
att frekvent lägga upp bilder, uppda-
tera innehållet och uppdatera profiler, 
jämfört med män. Unga kvinnor på-
visar även tecken på att ha mer ångest 
än män gällande utseendet. Ofta så 
ändrar man ansiktsdrag som läppar-
nas eller näsans näsa. Studiens förfat-
tare menar även att filteranvändning-
en fick personen att ställa orimliga 
krav på sitt utseende och att behöva 
stå ut med höga förväntningar på ens 
utseende. 

En annan undersökning som har 
gjorts med 175 deltagare och en ge-
nomsnittlig ålder på 20 år för delta-
garna fann att 90% av kvinnorna som 
undersöktes uppgav att de använde 
filter till sina bilder på sociala medier. 
Anledningarna till varför deltagarna 
uppgav att de använde filter var för 
att 94% uppgav att de kände press 
över att se ut på ett visst sätt och att 
över hälften beskrev känslan av press 
över utseendet som “intensivt”. För-
utom det så rapporterar Snapchat att 
över 90% av unga människor i USA, 
Frankrike och Storbritannien använ-
der filter, av resultat som framgår 
i deras studie. Meta rapporterar att 
mer än 600 miljoner människor har 
använt sig av filter på plattformarna 
Instagram och Facebook. 

I ett experiment vars syfte var att 
undersöka konsekvenserna av expo-
nering för retuscherade bilder hos 
kvinnor som tog del av dessa om-
gjorda bilder och undersöka förhål-
landet mellan selfie-redigering och 
känslor kring kroppsbild kunde man 
påträffa ett samband mellan fotore-

digering och självkänsla. Forskarna 
bakom studien påvisade ett samband 
mellan att titta på redigerade bilder 
och ett negativt förhållningssätt till 
sin kropp. Undersökningen bad 130 
kvinnliga deltagare med en genom-
snittsålder på 20 år att titta på bilder 
där vissa kvinnor var smala och an-
dra kvinnor var normalviktiga. Sedan 
fick deltagarna ta bilder med en iPad, 
där de även fick tio minuter på sig att 
redigera bilderna. Därefter fick del-
tagarna fylla i enkäter om deras hu-
mör, kroppsotillfredsställelse och an-
siktsotillfredställdhet efter att ha sett 
bilderna och redigerat bilderna. Un-
dersökningar har även funnit att unga 
människor med låg självkänsla och 
dåligt kroppsideal är mer benägna att 
använda filter som i sin tur leder till 
en ond spiral där konsekvent filteran-
vändning leder till en sämre kropps-
uppfattning, vilket fortsätter att leda 
till att filteranvändningen fortsätter. 
Detta experiment visar även att kvin-
nor inte bara jämför sig med bilder 
på andra människor, utan att de även 
jämför sig själva med redigerade ver-
sioner av sina foton. 

Detta fenomen med filteranvändning 
har på sistone gått från att vara en 
trend till att bli en norm. På TikTok 
finns den uppmärksammade filter-
funktionen “Bold glamour” som dels 
får användaren att se ut att vara smin-
kad och dels förändrar användarens 
ansiktsdrag genom att exempelvis 
ge användaren större läppar, av vad 
som framgår av en artikel i The Con-
versation. Detta stämmer än så länge 
överens med andra undersökningar, 
som visar att filter för att släta ut hu-
den och bleka tänder är populära. Den 
funktionen har väckt uppmärksamhet 
dels på grund av den utvecklade tek-
niken bakom filtret som får det att se 
äkta ut och dels på grund av dess sti-
gande popularitet. Andra exempel på 
filter som ändrar ens utseende är ett 
annat filter som får användaren att se 
smal ut och ett filter som ändrar an-
vändarens ansiktsdrag för att passa in 

i skönhetsidealet. För att kvinnor del-
tar i beteenden som att redigera foton 
på sig själva och publicera bilder på 
sociala medier oftare så innebär det 
att kvinnor har en ökad risk för att 
drabbas av negativa konsekvenser. 

Det innebär inte enbart en ökad risk 
för unga kvinnor. Även tonårstjejer 
kan delta i ett sådant beteende, då den 
nedre gränsen för att skapa ett kon-
to på sociala medier är 13 år. Trots 
regler om åldersgräns för att få skapa 
ett konto anger att användaren mås-
te vara minst 13 år finns det konton 
som skapas av barn under 13 år, vil-
ket exponerar barn för psykologiska 
konsekvenser för filter och filteran-
vändning. Över tid kan denna typ av 
process leda till dysmorfofobi. I inter-
vjuer som har gjorts med barn mellan 
10-11 år om deras filteranvändning så 
kunde forskaren komma fram till att 
pojkar såg filter som underhållning 
och använde dessa i större utsträck-
ning för att överdriva vissa drag och 
delta i skämt. Flickor däremot såg 
dessa filter som en resurs för att kun-
na framställa sig själva som vackra 
genom att filter exempelvis täckte 
över födelsemärken, ärr och annat 
som gjorde flickorna osäkra. Osä-
kerheten som skönhetsideal medför 
verkar ha konsekvenser för allt yngre 
människor, i och med att barn numera 
också kommer i kontakt med sociala 
medier. Flickor och unga kvinnor in-
ternaliserar skönhetsnormer som de 
konsumerar via sociala medier, av 
vad dessa studier kan visa. 

Om man känner att ens användning 

av sociala medier framkallar negativa 
tankar eller känslor, kan man prova 
följande råd och tips:

1. Att tänka på andra sociala akti-
viteter man kan göra utanför sociala 
medier. Om redigeringar av bilder 
orsakar stressreaktioner, så kan man 
tänka på andra saker man kan göra is-
tället för att redigera sina bilder. 
2. Att vara medveten om budskapet 

man skickar till dig själv genom att 
redigera bilder eller använda filter. 
Genom att låta bli att enbart ta bilder 
utan att redigera dem, gör man det till 
en vana att redigera bilderna, vilket 
skickar budskapet att bilderna behö-
ver redigeras, även om det är omed-
vetet. 
3. Acceptera en själv som en ser ut. 

Självacceptans går ut på att acceptera 
sig själv som man är och detta inklude-
rar ens upplevda sidor av en själv om 
kanske framstår som dåliga för en. 

Bianca M. - Info Express
www.infoexpress.se /.dk
E: hello@infoexpress.se

Källor: 
“Snapchat filters changing young wo-
men’s attitude”, Annals of Medicine 
and Surgery, 
“The Hidden Danger of Online Beau-
ty Filters”, Psychology Today, public-
erad 2023-03-25
“How beauty filters like TikTok’s 
‘bold glamour’ affect tweens using 
social media, The Conversation, 
publicerad 2023-04-14

    Sociala medier erbjuder filter som en vanlig 
funktion för användaren när appar som Tik-
Tok, Instagram och Snapchat används. Dessa 
kan exempelvis användas för att ändra an-
siktsformen på användare som tar bilder med 
filter, vilket kan resultera i olika psykologiska 
konsekvenser för både användare och följare.
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Dansk innovation omvandlar nä-
ringsämnen och CO2 från räkor och 
fiskodling till värdefullt tång

LIVSMEDEL Forskare från Köpen-
hamns universitet ska i samarbete med 
Århus universitet och en rad företag ut-
veckla hållbar samproduktion av fisk, 
räkor och tång.

Under de kommande fyra åren ska de 
vidareutveckla ett slutet, hållbart krets-
lopp på land som utnyttjar restnäring 
och CO2 från räkor och fiskodling för att 
odla högvärdigt tång för livsmedels- och 
hälsoindustrin. Projektet heter SeaFree.

”Projektet syftar till att använda tång-
produktion för att absorbera och om-
vandla utsläpp från fiskodling till en 
högvärdig produkt. Tången ska bland 
annat användas till näringstillskott 
som kan förebygga diabetes och håll-
bar innovation inom livsmedel. Utöver 
det samlas utsläpp som annars skulle 
släppas ut till atmosfären och vatten-
miljön. Det producerade tånget är både 
hälsosamt och fullt av umamismak, sä-
ger professor Marianne Thomsen från 

institutionen för livsmedelsvetenskap 
vid Köpenhamns universitet.

40 fots container gör tång på en vecka
Projektet finansieras av Innovations-
fonden med 14,4 miljoner DKK och 
genomförs i samarbete med företagen 
Pure Algae, DryingMate, Food Diag-
nostics, Sigrid Therapeutics, XOventu-
re GmbH/Rigi Care, KOST, SOF Od-
den Caviar och HanseGarnelen.

En 40-fots containeranläggning med 
åtta stora 1000-liters tankar är fokus  
i innovationsprojektet. Containerlös-
ningen är en så kallad PlugNPlay-tek-
nik med stor exportpotential. Genom 
att kombinera saltvatten, CO2 och nä-
ringsämnen med LED-ljus förvandlar 
lösningen ingredienserna till tång på 
bara en vecka, vilket resulterar i en ex-
tremt kort skördeperiod.

”SeaFree representerar det senaste 
inom omcirkulationsteknik för en land-

baserad räk- och fiskodling. Förutom 
att fånga upp utsläpp återanvänder sys-
temet även överskottsvärme från an-
läggningarna för Plug’n’Play-tekniken. 
I projektet ingår utveckling av en ny 
teknik som gör det möjligt att använ-
da denna överskottsvärme för att torka 
tången som säljs till hälsoindustrin. På 
så sätt bidrar SeaFree till en mer håll-
bar och effektiv produktion”, säger Ma-
rianne Thomsen. 

Kan bli ett exportäventyr
Slutprodukten består alltså av ett kli-
matvänligt alternativ till fisk och rä-
kor och en hälsosam sorts tång, kallad 
havssallat, som är rik på både fiber och 
protein. Förutom att bli till olika kost-
tillskott ska havssallaten även användas 
som grönt tillbehör när folk köper fisk.

En del av projektet handlar också om 
att ta fram recept som ska öka medve-
tenheten om användningen av tång som 
ingrediens i smakrika middagsrätter 
hos konsumenten, säger professor Ma-
rianne Thomsen.

Enligt henne finns det stor potential i 
att föda upp fisk och odla tång på det 
sätt som SeaFree tänker göra. För om 
alla världens landbaserade räkor och 
fiskodlingar implementerade metoden 
skulle det kunna minska de globala 
matsystemens klimatavtryck avsevärt.

Därför kan kombinationen av fiskod-
ling och tångodling i slutna system 
mycket väl utvecklas till ett nytt expor-
täventyr för Danmark.

”På en global nivå kommer det att vara 
möjligt att implementera den teknik 
som marknadsförs under namnet ”Se-
aFree Synergy Solutions” överallt i 
världen, och miljöfördelarna med tek-
niken är omisskännliga. ”Vi har redan 
kontakt med Sydkorea, som är mycket 
intresserade av tekniken och hur pro-
jektet utvecklas”, avslutar hon.

Info Express
E: hello@infoexpress.se

Källa: Köpenhamns universitet

     Istället för att förorena havet och klimatet måste 
näringsämnen och CO2 från räkor och fiskod-
ling på land användas för att producera ett grönt 
protein- och fiberrikt tång för mänsklig konsum-
tion. Det är syftet med ett nytt stort innovations-
projekt som leds av Köpenhamns universitet och 
medfinansieras av Innovationsfonden.

Så visar sig autism 
hos små barn

Under de senaste tolv åren har Terje 
Falck-Ytter studerat autism hos barn med 
hjälp av olika sorters experiment. En au-
tismdiagnos kan ställas först när barnen 
är runt två till tre år gamla, men han har 
kunnat visa att det långt innan dess finns 
skillnader i hur de tolkar sin omgivning. 
Det rör sig dock om subtila avvikelser, 
inte något som man själv skulle kunna 
avgöra i vardaglig interaktion.

− En första tanke skulle kunna vara att 
det är lätt att se vilka spädbarn som kom-
mer få autism. Men det är det inte. De 
följer andras blick och tittar på ansikten 
ungefär som andra barn. Men vi har upp-
täckt en rad tydliga gruppskillnader när 
vi undersökt icke-sociala egenskaper, så 
som hur man reagerar på och tolkar ljud 
och synintryck mer generellt, säger Ter-
je Falck-Ytter professor i psykologi, och 
ledare för forskargruppen Development 
and Neurodiversity Lab.

Skillnad i hjärnaktivitet hos 
spädbarn
I mars publicerade Terje Falck-Ytter 
en artikel i samarbete med forskare vid 
KIND (Center of Neurodevelopmental 
Disorders at Karolinska Institutet), som 
visade att barn som senare konstateras 
uppfylla kriterierna för autism redan vid 
fem månaders ålder tolkar visuell infor-
mation på annat sätt. Bäbisarna fick titta 
på en skärm med prickar som rörde sig 
i oreda för att sedan bilda olika mönster. 
Under tiden hade de på sig en mössa som 
mätte deras hjärnaktivitet. När spädbar-
nen tittade på komplexa mönster kunde 
forskarna se att hjärnaktiviteten såg an-
norlunda ut hos de som senare konstate-
rades ha symptom på autism.

− Att vi kunde se denna skillnad flera år 
innan symptomen på autism utveckla-
des är helt nytt. Och det pekar på att det 
finns en viss typ av visuella stimuli som 
de reagerar annorlunda på, säger Terje 
Falck-Ytter och fortsätter:

− Ansiktsrörelser är komplexa, vilket 
skulle kunna innebära att det också 
finns grundläggande skillnader i hur de 
tolkar ansiktsuttryck i den här åldern. 
Det är något vi nu vill titta närmare på.

Flera studier bekräftar skillnader i 
hjärnans utveckling
I tidigare studier har forskarna också 
observerat skillnader genom att under-
söka barnens ögonrörelser och pupiller. 
De har till exempel studerat hur tio må-
naders gamla bäbisar reagerat på att en 
lampa börjat blinka bredvid en person 
mittemot, utan att personen verkar se 
det. De flesta barn försökte påkalla den 

vuxnas uppmärksamhet med blicken, 
men bäbisarna som senare fick diagnos 
verkade inte vara lika intresserade av 
denna kommunikation.

− Vi ville studera hur de försökte ini-
tiera interaktion med den andra perso-
nen, vilket tros återspegla deras sociala 
motivation. Vad vi kunde se var att de 
tittade mindre fram och tillbaka jämfört 
med barnen som senare inte utvecklade 
autism. 

I ett annat experiment kunde de också 
se vissa skillnader i hur barnen intresse-
rade sig för bakgrundsljud. 

− Barn som senare konstaterades ha au-
tism reagerade mer på icke-sociala ljud 
i bakgrunden. Pupillerna utvidgades 
mer, de går igång på den här typen av 
bakgrundsljud. Till exempel ljud som 
hörs i ett kök.

Autistiska barn är bra på att se 
detaljer
Förmågan att fokusera på detaljer kan 
också vara en styrka. När forskargrup-
pen bad treåringar som fått autismdi-
agnos att hitta ett kryss i en komplex 
bild kunde de lokalisera det snabbare 
än barnen som saknade autistiska drag.

Genom studier har de också fått sina an-
taganden motbevisade. Terje Falck-Yt-
ter berättar att de trodde att barn med 
autism skulle ha svårare med motoriken 
redan som spädbarn. Men när de stude-
rade hur bra bäbisar vid tio månaders 
ålder var på att fånga en boll kunde de 
inte se några skillnader jämfört med 
kontrollgruppen.

Studerar småsyskon
Runt en till två procent av befolkningen 
har autism. Terje Falck-Ytter säger att 
det troligen är flera hundra gener som 
tillsammans kan bidra till att man får 
diagnos, men att varje gen oftast bara 
ger en liten effekt. Klart är att det finns 
en tydlig ärftlig faktor. Därför har man i 
studierna rekryterat familjer där ett barn 
redan konstaterats ha autism. Sannolik-
heten att nästa barn också får diagno-
sen är då mellan tio och 20 procent. Det 
finns också en könsbias där autism är 
mer vanligt förekommande hos pojkar.

− Varför det är vanligare bland pojkar 
än hos flickor vet man inte säkert, men 
en hypotes är att det är knutet till köns-
hormoner som påverkar sannolikheten 
för autistisk utveckling olika för pojkar 
och flickor.
Studierna som genomförts under de här 
åren är en del av Projekt Småsyskon, ett 
samarbete mellan Uppsala universitet 

och KIND. Forskarna har följt runt 300 
barn från fem eller tio månaders ålder 
fram till att de fyllt tre år. Deltagarna 
kommer från hela Sverige och har fått 
resa med sina familjer till både KIND 
och Uppsala flera gånger för att vara 
med i de olika besöksdagarna. 

− Det krävs långsiktig finansiering för 
att göra den här typen av studier. Det 
tog nästan tio år från vi startade till att 
artiklarna började publiceras, säger Ter-
je Falck-Ytter.

Forskargruppen är nu är färdiga med själ-
va datainsamlingen och går in i en analys-
fas där de också ska jämföra sina resultat 
med europeiska samarbetspartners.

Målet är inte att ta bort autismen
Även om projektet varit extremt resur-
skrävande ser Terje Falck-Ytter sto-
ra fördelar med att studera små barn. 
Att försöka ringa in vad autism är hos 
vuxna är en utmaning eftersom perso-
nerna efter att ha levt med symptomen 
i många år kan ha egenskaper som bör 

ses som konsekvenserna av autism sna-
rare än ’autismen i sig’.

− Genom att titta på spädbarn och barn, 
innan man fått alla de här pålagringarna 
av komplexitet, är det lättare att förstå 
vad som är kärnan i det som är autism.

Med mer kunskap om hur autistiska 
barn uppfattar och interagerar med sin 
omgivning har man bättre förutsätt-
ningar att anpassa miljön och ta fram 
individanpassat stöd.

− Målet är inte att ta bort autismen, den 
speglar ju generella skillnader i befolk-
ningen som är knutna till både styrkor 
och svagheter, utan det handlar om att 
hitta sätt att stödja barnen. Vi vill bidra 
till att utvecklingen stimuleras så att 
personen i framtiden kan kommunice-
ra och delta i samhället på det sätt han 
eller hon vill.

Info Express
E: hello@infoexpress.se

Källa: Uppsala universitet/ 
Sandra Gunnarsson

   Spädbarn som senare får symptom på autism 
tolkar rörelse på ett annat sätt. Det har Terje 
Falck-Ytter kunnat mäta redan när bäbisarna är 
fem månader gamla. Efter tolv års studier har 
han också ringat in flera andra tidiga tecken på 
autism − ny kunskap som på sikt kommer kunna 
leda till bättre stödinsatser för autistiska barn.
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Rek.pris 349:-

-51%

Fröseke Piké
Dam Stl S-3XL

Badshorts • Herr Stl S-2XL
149:-

Rek.pris 299:-

-50%

599:-
Rek.pris 749:-

-20%

Medal
Golfhandske 139:-

Rek.pris 179:-

-22%

Men’s Left
Herr Stl M-XL

Men’s Left
Herr Stl S-XL

Men’s Right
Herr Stl S-XL

Flamenco Beach
Diving Set Jr.

189:-
Rek.pris 349:-

-45%

Badshorts Jr. • Junior Stl 122-164

Bullhead Kids Full Face Mask
Junior Stl XS

399:-
Rek.pris 699:-

-42%

129:-
Rek.pris 199:-

-35%

Kopplingen mellan allergier och nedstämdhet

Alltsedan pollensäsongerna blir mer 
intensiva och pågår under längre pe-
rioder på grund av klimatförändring-
arna kommer detta att inte bara på-
verkade miljön, utan även människor. 
Ökade koldioxidnivåer beräknas leda 
till intensivare pollenperioder då väx-
ter gynnas av denna typ av miljöför-
ändringar och att det i sin tur leder 
till högre pollenhalter på lång sikt. 
Enligt en artikel från New York Ti-
mes reagerar vissa allergiker tidigare 
och får symtom tidigare under året på 
senare tid jämfört med tidigare år, av 
vad som framgår av en intervju med 
en representant från det amerikanska 
astma- och allergiförbundet. Förutom 
det har vissa personer även upplevt att 
de har mer intensiva symtom under 
en längre tid, vilket stämmer överens 
med teorier kring tidigare nämnda kli-
matförändringars effekter på växtlig-
heten. 

Förutom förändrade pollenperioder 
så finns det även stöd i ny forskning 
om kopplingen mellan psykisk ohälsa 
(symtom på depression och ångest) 
och allergisk snuva, enligt en artikel 
från New York Times. Allergier fram-
kallar dessa symtom på så sätt att de 
får människor att överlag må sämre 
och att symtom som kan uppstå (ex-
empelvis snuva) kan påverka livskva-
litén på olika sätt. Till exempel kan 

energinivåer, sömn och produktivitet 
påverkas till följd av allergiska reak-
tioner. Detta innebär att människor 
som upplever detta generellt sett inte 
mår bra, vilket beskrivs som psykolo-
giska stressorer i artikeln. 

Inflammation kan även kopplas till 
psykisk ohälsa genom fler sätt som 
inte nödvändigtvis hör ihop med 
sömnkvalitén och andra problem or-
sakade av snuva. Inflammationen 
som orsakas av pollen hos allergiker 
kan även vara en orsak till nedstämd-
het och ångest. När pollen andas in 
av allergikern och kommer i kontakt 
med membran i näsan triggar det 
igång immunsystemet. Detta orsakar 
i sin tur att substanser, som en viss 
typ av proteiner som kallas cytokiner, 
släpps ut i kroppen som reaktion på 
inandningen av pollen (och i sin tur på 
ämnet som framkallar allergin). Cy-
tokiner produceras när kroppen miss-
tänker att det finns en infektion och 
dessa cytokiner kan aktivera delar av 
hjärnan som reglerar symtom på de-
pression och ångest. Trots att denna 
koppling är understuderad kan vidare 
forskning användas för att skapa en 
annan förståelse för patienter, både 
för människorna själva men även för 
anställda inom sjukvården att förstå 
patienternas behov och kunna gran-
ska vården som mottas och bedrivs.

Även om det inte är fastställt att polle-
nallergi orsakar nedstämdhet har man 
upprepade gånger funnit en koppling 
mellan pollenallergi och psykiska be-
svär. En artikel från New York Times 
lyfter fram att allergiker är en och en 
halv gång mer benägna att ha en all-
varlig typ av depression och att det 
är ett samband som framgår mer hos 
kvinnor. Observationsstudier har även 
hittat en association mellan allergisk 
snuva och en högre risk för ångest. 
Allergisk snuva associeras även med 
en högre risk för psykiatriska diag-
noser hos vuxna, av vad forskare har 
funnit i en studie. Ett fåtal andra un-
dersökningar har även tittat på själv-
mordsbenägenhet och pollenhalter 
och funnit att det kan finnas ett sam-
band mellan höga pollenhalter och 
självmordsrisk, men att studierna inte 
kan förklara eller förstå denna korre-
lation mer ingående. Artikeln hävdar 
vidare att det finns flera riskfaktorer 
för självmordsrisk, enligt ett uttalande 
från en lektor som har studerat sam-
bandet mellan psykisk ohälsa och al-
lergier. Artikeln poängterar vidare att 
det behövs fler studier för att mer spe-
cifikt förstå allergenernas roll när det 
kommer till inflytande på beteende.  

I studier som har gjorts har forska-
re använt sig av djurtestning för att 
studera mekanismerna hos råttor och 
möss, där forskare upprepade gång-
er exponerade råttorna för allergener 
för att senare observera deras hjärnor. 
Råttorna och mössen visade tecken på 
ångest och  hade högre halter av cy-
tokinproduktion i hjärnan, och högre 
nivåer av ett stresshormon.  

Trots att man inte kan förhindra pol-
len helt kan man undvika det på olika 
sätt. Här kommer ett par råd som man 

kan följa för att förhindra pollenaller-
gins konsekvenser:

1. Hitta medicin som passar dig. Det 
kan ta tid att hitta rätt medicin, men 
det finns receptfria nässprayer och 
tabletter med antihistaminer man kan 
ta på apotek. Man kan även kontak-
ta vårdcentralen för rådgivning om 
allergimedicinering, då det kan vara 
svårt att hitta rätt behandling. 
2. Rensa din näsa. Genom att använ-

da ett specifikt redskap för att hälla 
saltlösning i ena näsborren och låta 
det rinna ut via den andra så kan man 
motverka att man känner att näsan 
blockeras av nästäppa. 
3. Planera tiden utomhus noga. Pol-

lenhalterna tenderar att vara högst 
mellan tidig morgon och lunchtid och 
på torra dagar med värme och blåst. 
Stanna kvar inomhus under de tid-
punkterna eller gå ut senare på dagen 
under kvällen för att reducera mäng-
den pollen som man kan andas in. 
4. Reducera pollen hemma. Undvik 

att ta med pollen tillbaka in i hemmet 
efter att ha varit ute genom att byta 
om eller duscha. 
5. Tänk på att allergivaccination (im-

munoterapi för pollenallergiker) finns 
som behandlingsform. Man kan kon-
takta vårdcentralen om man har svårt 
att hitta medicin som man upplever 
lindrar besvären. 

Det är heller inte alltid lätt att avgöra 
om man är trött för att man har kom-
mit i kontakt med ett ämne som or-
sakar allergiska reaktioner eller om 
man är trött av andra orsaker, som en 
förkylning. Artikeln från New York 
Times föreslår att man ska uppsöka 
läkarvård om man upplever att aller-
gisymtomen förvärrar ens välbefin-
nande. Detta kan man märka av ge-
nom att se ifall man uttrycker tydliga 
symtom på nedstämdhet. Om man 
har tappat intresse för saker som man 
brukade tycka om förut, om sömnva-
norna ändras och om man upplever 
att man känner sig olikt sig själv bör 
man uppsöka läkarvård och berät-
ta för sjukvården ungefär hur länge 
man har haft dessa besvär. Man kan 
i vissa fall behöva utreda om med-
icinen har biverkningar som gör en 
dåsig, trött eller på annat sätt inver-
kar på ens sinnesstämning, ifall man 
är pollenallergiker. Vissa läkemedel 
kan orsaka irritabilitet och öka risken 
för att utveckla symtom på ångest el-
ler depression. Vissa sorters nässpray 
kan orsaka ångest, nervositet och 
sömnsvårigheter. 

Bianca M. - Info Express
E: hello@infoexpress.se
www.infoexpress.se /.dk

Källor:
“Allergy Season Is Getting Worse. 
Here’s How to Prepare” The New 
York Times, publicerad 2023-03-27
“The Connection Between Seasonal 
Allergies and Mental Health”, The 
New York Times, publicerad 2023-
05-08

   Studier gjorda sedan tidigare har visat att 
pollensäsonger tenderar att bli längre. Samti-
digt har nyare forskning funnit ett samband 
mellan exponering för allergener som pollen 
och psykiska besvär som nedstämdhet och 
ångest.
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Köpenhamn bekämpar långa 
handläggningstider med robotar

En armé av robotar arbetar bakom ku-
lisserna för att se till att de byggan-
sökningar som kommer in till Köpen-
hamns kommun snabbare kommer 
igenom handläggningsprocessen.

På senare tid har robotar som Færdig-
nan som kan skicka ut de färdiga beslu-
ten och Skip som skickar ut bristbrev 
anslutit sig - och fler är på väg.  Robotar 
kan hjälpa till att spara tid vid hand-
läggning av byggärenden.

I fallet med överföringen valde parti-
erna att anslå ytterligare 11,2 miljoner 
danska kronor för en ökad digitali-
seringsinsats, så att digitala lösning-
ar och robotar kan skruvas upp ännu 
mer.

Teknik- och miljöborgmästare Line 
Barfod är glad över att rekordmånga 
avsatts för att utveckla smarta, digita-
la lösningar och robotar: 

”Att få bygglov måste gå snabbare 

än det gör i dag. Handläggningstiden 
måste kortas och minskas och den är 
på god väg att minskas. Robotar kan 
hjälpa till att spara tid i ärendepro-
cessen och därför är de en viktig del 
av Köpenhamns strävan att få slut på 
långa handläggningstider och jag är 
glad att det finns politiskt stöd för att 
utveckla smarta, tekniska lösningar 
och robotar, eftersom vi kan se att det 
gör ont”, säger hon. 

Förvaltningen följer byggärendeom-
rådet noga och använder en prog-
nosmodell som gör det möjligt att 
beräkna hur ärendehögen och ärende-
handläggningstiden utvecklas under 
olika förutsättningar. Enligt progno-
sen ska ärendehögen vara avgjord i 
juli 2023, då även rikstjänstmålen ska 
nås – i genomsnitt – för nya ärenden.

Fakta: Robotarna ingår i en lång rad 
satsningar som Teknik- och miljöför-
valtningen har satt igång för att minska 
handläggningstiden inom byggären-

Teknik- och miljöförvaltningen har satt in flera 
robotar i kampen mot de långa handläggnings-
tiderna inom byggärendeområdet. Handlägg-
ningstiderna minskar, och 11,2 miljoner DKK 
ska säkerställa ännu fler digitala lösningar i 
byggärendehanteringen.

deområdet, förvaltningen fasttracker, 
t.ex. vissa falltyper och omedelbart lö-
ser andra. Förvaltningen har även avtal 
med en extern partner som tar hand om 
en del av det ärendeförberedande arbe-
tet. Ett kontaktcenter har också inrät-
tats där byggsökande kan ringa in och 
få status på sitt byggärende.

Förvaltningen har också förstärkt dia-
logen med de byggsökande för att mi-
nimera fel i byggansökningarna. För 
närvarande är det upp till 70 procent 
av fallen som förlänger felen av de 
byggansökningar förvaltningen får in.

Detta beror i första hand på att den en-
skilde sökande efter införandet av de 
danska nationella byggreglerna BR18 
själv har blivit ansvarig för att få en 
så kallad brand- och byggdeklaration 
och för att placera en byggnad i rätt 
brandklass. Många tycker det är svårt 
och de danska nationella riktlinjerna 
för kommuner och medborgare har 
inte följts vid utbyggnaden av BR 18.

Teknik: Köpenhamns kommuns KIT 
Robotics har ansvarat för utveckling-
en av robotarna.

Skip: Roboten Skip skickar ut ett 
bristbrev om ett dokument saknas i en 
byggansökan eller om alla fält inte är 
ifyllda.

Færdignan: Roboten Færdignan mö-

ter bara de byggsökande i slutfasen. 
Han ansvarar för att skicka ut beslut.

Lukkelise: Roboten LukkeLise stäng-
er automatiskt gamla ärenden, så att 
byggärendehanterarna inte behöver 
lägga tid på att göra det manuellt. 

Ændrea: Roboten Ændrea kan bläddra 
igenom en enorm mängd material och 
se om det finns ny information som 
byggärendehanteraren behöver hante-
ra. De snabba robotögonen hjälper till 
att spara handläggarens resurser.

ByggBob: Roboten ByggBob vill hål-
la ordning på saker och ting. Om ett 
dokument skannas in felaktigt vänder 
han till exempel om det, så att byggä-
rendehandläggarna inte behöver göra 
det manuellt. ByggBob kan också 
skapa nya ärenden. Det brukade ta 40-
45 minuter för en anställd att skapa ett 
ärende manuellt. ByggBob behöver 
bara ca 5 minuter och han jobbar dyg-
net runt.  

Absalon: Roboten Absalon kliver in 
under slutfasen, så om nya handlingar 
kommer in på ett ärende kort innan ett 
beslut, placerar roboten dem på ärendet.

Info Express
www.infoexpress.se /.dk
E: hello@infoexpress.se
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Arbetskraftsinvandring: förbättring 
av lagliga möjligheter att arbeta i EU

Europa står inför demografiska för-
ändringar, med en snabbt åldrande be-
folkning samtidigt som färre barn föds. 
Pensionärer väntas utgöra ungefär en 
tredjedel av EU:s befolkning år 2050. 
Detta kommer att få betydande sociala 
och ekonomiska konsekvenser, bland 
annat ökad efterfrågan på hälso- och 
sjukvård, sociala tjänster, lägre produk-
tivitet och ökade offentliga utgifter.

För att bidra till att hantera dessa utma-
ningar har EU uppmuntrat laglig mig-
ration för att åtgärda arbetskraftsbrist, 
fylla kompetensluckor och stimulera 
den ekonomiska tillväxten.

EU:s blåkort: hur EU attraherar 
högkvalificerad arbetskraft
EU:s blåkort är ett arbets- och uppe-
hållstillstånd som gör det möjligt för 
tredjelandsmedborgare att arbeta och 
bo i ett EU-land, förutsatt att de har en 
examen eller motsvarande kompetens 
och ett jobberbjudande som uppfyller 
en minimilön.

Uppdateringen av blåkortssystemet 
träder i kraft i slutet av 2023. Uppda-
teringen innebär att sökande bara be-
höver uppvisa ett anställningsavtal som 
sträcker sig 6 månader istället för 12 
månader som det är idag, samt att lö-
netröskeln sänks till 100 procent av den 
genomsnittliga bruttolönen i landet.

Blåkortet är giltigt i upp till fyra år och 
kan förnyas. Innehavare av blåkortet får 
ta med sig sina familjemedlemmar för 
att bo tillsammans med dem i EU.
Kortet erkänns i alla EU-länder utom 

Danmark och Irland.

Ett kombinerat tillstånd: ett tillfäl-
ligt och landspecifikt arbetstillstånd
För dem som inte uppfyller kraven för 
EU:s blåkort är det kombinerade till-
ståndet ett alternativ.

Det är ett kombinerat arbets- och uppe-
hållstillstånd som utfärdas för upp till två 
år av det EU-land där tredjelandsmedbor-
garen i fråga kommer att arbeta och bo.

Direktivet om det kombinerade tillstån-
det från 2011 håller för närvarande på 
att ses över. För att göra EU mer attrak-
tivt föreslås att ansökningsprocessen 
ska förkortas från fyra månader till 90 
dagar. Processen kan minskas till 45 
dagar för sökande som redan har ett 
tillstånd eller som valts ut genom ett ta-
langpartnerskap inom EU.

Tillståndet kommer inte längre att vara 
knutet till en specifik arbetsgivare ,vil-
ket gör det möjligt för arbetstagare att 
byta jobb, något som underlättar match-
ningen av arbetskraft och minskar ar-
betstagares utsatthet för exploatering. 
Arbetstagare skulle också få behålla det 
kombinerade tillståndet under upp till 
nio månader när de är arbetslösa.

Efter godkännande av Europaparla-
mentets förhandlingsposition i april 
väntas förhandlingar om lagens slutliga 
utformning inledas med rådet.
Vem är det kombinerade tillståndet 
avsett för?
Det reviderade kombinerade tillståndet 
gäller nästan alla arbetstagare från län-

der utanför EU och deras familjer, stu-
denter med arbete, säsongsarbetare och 
flyktingar. Det kombinerade tillståndet 
är dock inte tillgängligt för egenföreta-
gare eller personer som väntar på att en 
asylansökan ska behandlas.

Status som varaktigt bosatt i EU
Status som varaktigt bosatt i EU ger 
tredjelandsmedborgare rätt att stanna 
och arbeta i EU på obestämd tid. Den 
infördes 2003 som ett sätt att främja 
laglig migration och integration. När 
den beviljas kan personen röra sig och 
arbeta fritt inom EU.

Dessa regler håller också på att ses över. 
Europaparlamentet vill sänka det krav 
på bosättning som krävs för att kvali-
ficera sig till tre år från fem år, vilket 
ursprungligen föreslagits av kommis-
sionen, samt inkludera flyktingar och 
andra grupper som står inför hinder. 
De nya reglerna skulle garantera lika-
behandling med EU-medborgare inom 
områden som sysselsättning, utbildning 
och sociala förmåner.

Barn vars föräldrar har status som var-
aktigt bosatta skulle automatiskt få 
samma ställning, oavsett var de är födda.

Vem är inte berättigad till status som 
varaktigt bosatt i EU?
Status som varaktigt bosatt i EU är inte 
möjligt för tredjelandsmedborgare som:
• studerar eller genomgår en yrkesut-
bildning.
• har en pågående ansökan om tillfälligt 
eller internationellt skydd.
• är bosatta inom EU av tillfälliga skäl 

som ”au pair”, eller som arbetstagare 
som utstationerats av en tjänsteleveran-
tör för att tillhandahålla gränsöverskri-
dande tjänster, eller som leverantör av 
gränsöverskridande tjänster.

Erkännande av migranters kvalifi-
kationer i EU
Ledamöterna efterlyser EU-regler för 
att erkänna migrerande arbetstagares 
kvalifikationer. De vill att yrkeskvali-
fikationer samt färdigheter och kompe-
tenser som förvärvats av en tredjelands-
medborgare i ett annat EU-land ska 
erkännas på samma sätt som EU-med-
borgares kvalifikationer. Det är upp till 
de enskilda EU-länderna att besluta om 
erkännande av kvalifikationer som för-
värvats utanför EU:s territorium.

År 2019 arbetade omkring 48 procent 
av de högkvalificerade migranterna 
i låg- eller medelkvalificerade arbe-
ten, jämfört med endast 20 procent av 
EU-medborgarna. Den vanligaste an-
ställningsformen är som städare eller 
hushållsbiträde, medan 62 procent av 
datorprogrammeringsföretagen och 43 
procent av byggföretagen rapporterar 
om arbetskraftsbrist.

EU-länderna kan kräva en viss språk-
nivå innan de beviljar långvarigt uppe-
hållstillstånd, men i sådana fall bör de 
erbjuda kurser utan kostnad.

Info Express
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    Ta reda på mer om olika arbetstillstånd för tredjelands medborgare och hur EU ser 
över dem för att främja laglig arbetskraftsinvandring.

Bild av G
reta H

offm
an/Pexels

 INFO EXPRESS                                                                                                                 NÄRINGSLIV | 25

Koldioxidläckage: hindra företag att 
smita från utsläppsreglerna

När den europeiska industrin återhäm-
tar sig från covid-19-krisen och käm-
par med effekterna av kriget i Ukraina, 
försöker EU uppfylla sina klimatå-
taganden, utan att äventyra antalet jobb 
och produktionskedjor på hemmaplan.

Omkring 27 procent av de globala koldi-
oxidutsläppen från bränsleförbränning 
kommer från internationellt handlade 
varor. Samtidigt har utsläppen från EU:s 
import ökat, vilket riskerar undergräva 
effekten av EU:s klimatinsatser.

Vad är koldioxidläckage?
Koldioxidläckage uppstår då industri-
er som släpper ut växthusgaser flyttar 
verksamhet från EU till andra länder 
för att slippa tuffare standarder.

Hur kan EU hindra koldioxidläckage?
EU genomför insatser för att minska 
sitt koldioxidavtryck enligt den Euro-
peiska gröna given. Men mål om att bli 
mer hållbart rustat och klimatneutralt 
till år 2050 riskerar att undergrävas av 
avsaknad av insatser från andra min-
dre klimatambitiösa länder. För att 
mildra detta föreslog kommissionen i 
juli 2021 en gränsjusteringsmekanism 
för koldioxid (CBAM, Carbon Border 
Adjustment Mechanism), genom vil-
ken en koldioxidskatt tillämpas på vis-

sa varor som importeras från länder ut-
anför EU. CBAM är också en del av en 
rad lagar som justeras inom ramen för 
Fit for 55-paketet. Syftet är att uppfylla 
den europeiska klimatlagen genom att 
minska utsläppen av växthusgaser med 
minst 55 procent fram till 2030, jämfört 
med 1990 års nivåer. 

Hur kommer en europeisk koldiox-
idskatt att fungera?
Om produkter kommer från länder med 
mindre ambitiösa regler än EU tilläm-
pas skattesatsen som säkerställer att 
importer inte är billigare än motsvaran-
de EU-produkt.

Givet risken att miljöskadliga sekto-
rer flyttar verksamhet till länder med 
mindre strikta regler för utsläpp av 
växthusgaser, är pris på koldioxid ett 
viktigt komplement till det existerande 
systemet inom EU för handel med ut-
släppsrätter (ETS).

Nuvarande prissättningsmekanismer 
för koldioxid inom EU: ETS
Enligt det nuvarande systemet med han-
del med utsläppsrätter (ETS) som inne-
bär finansiella incitament för att minska 
utsläppen måste kraftverk och industrier 
inneha ett tillstånd för varje ton koldi-
oxid de producerar. Priset på tillstånden 

drivs av utbud och efterfrågan.

På grund av den ekonomiska krisen 
hade efterfrågan på tillstånd fallit, 
och därigenom också priset, vilket 
avskräckte företag från att investera i 
grön teknologi. För att lösa frågan re-
formerar EU ETS, i enlighet med Fit 
for 55-paketet.

Regler för gränsjusteringsmekanismen
Efter en preliminära överenskommel-
se med EU-länderna i december 2022 
antog Europaparlamentet reglerna för 
gränsjusteringsmekanismen (CBAM) 
i april 2023. Den kommer att omfatta 
varor från energiintensiva industri-
er som järn, stål, cement, aluminium, 
gödningsmedel och elektricitet.

CBAM ska inledningsvis tillämpas 
på direkta utsläpp - växthusgaser som 
släpps ut från det att varor produce-
ras till dess att de importeras till EU. 
Men i framtiden kommer den också att 
tillämpas på indirekta utsläpp - från 
elproduktion som används för att pro-
ducera de varor som omfattas av lag-
stiftningen.

Vem betalar avgiften?
Importörerna måste betala skillnaden 
mellan det koldioxidpris som betalas i 

produktionslandet och priset på EU:s 
utsläppsrätter inom ramen för EU:s 
system för handel med utsläppsrätter 
(ETS). De måste kvartalsvis rapportera 
de direkta och indirekta utsläppen från 
varor som importerats under det före-
gående kvartalet samt alla koldioxid-
priser som betalats utomlands.

När börjar den nya koldioxidavgiften 
gälla?
Längden på övergångsperioden och 
det fullständiga införandet av CBAM 
kommer att kopplas till utfasningen av 
gratis utsläppsrätter inom ramen för 
systemet för handel med utsläppsrätter 
(ETS) och kommer därför att införas 
gradvis mellan 2026 och 2034.

Vad ska pengarna som samlas in via 
EU:s koldioxidavgift användas till?
Ledamöterna stod bakom kommissio-
nens förslag om att använda intäkterna 
som en ny inkomstkälla i EU-budgeten. 
Dessutom bör minst motsvarande eko-
nomiskt värde kanaliseras till de minst 
utvecklade länderna för att hjälpa till 
att minska koldioxidutsläppen från de-
ras tillverkningsindustrier.
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     Parlamentet vill ha en mer ambitiös koldioxidskatt på importerade varor. Syftet är att hindra 
koldioxidläckage, det vill säga verksamhet som flyttar från EU för att slippa utsläppskrav.

www.vaxkassetter.se
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Experter på kemtvätt och 
reparationer av textil, skinn, 
päls, mocka, väskor sömnad.

Kor - ett forntida 
miljöproblem?

Köttindustrin har kritiserats för att kor 
släpper ut metangas när de pruttar och 
rapar under tiden som de smälter maten. 
En artikel från The Guardian uppskattar 
att ungefär en tredjedel av alla utsläpp 
av metan som orsakas av mänsklig akti-
vitet kommer från boskapsdjur som pri-
märt används för produktion av nötkött 
och mejeriprodukter. Denna metangas 
produceras i samband med matsmält-
ningen hos idisslare. Kor och andra 
boskapsdjur producerar ungefär 14% 
av alla utsläpp av växthusgaser som 
orsakas av människor. Vidare framgår 
det av artikeln att det snabbaste sättet 
att minska den globala uppvärmningen 
fram tills 2040 är att minska mängden 
metangas som släpps ut i atmosfären. 
Artikeln lyfter fram att en minskad 
köttkonsumtion kan vara ett alternativ 
för att kunna minska metanutsläppen. 
En minskad köttkonsumtion måste trots 
det inte vara fallet. 

För att förhindra att kor släpper ut me-
tan experimenterar köttindustrin med att 
tillägga tång i boskapsdjurens diet, enligt 
en artikel från Bloomberg. Personerna 
som odlar den ätliga, röda tången har 
problem med att kunna anpassa utbu-
det till efterfrågan. De röda algerna som 
odlas motverkar att växthusgasen blir 
till i komagarna under matsmältningen 
om korna äter dem. Även denna artikel 
framhäver kornas skadliga inverkan på 
klimatet. Med en och en halv miljarder 
kor som föds upp för köttkonsumtion 
blir summan av dessa boskapsdjur hund-
ratals miljoner kilogram metan årligen. 
Genom att mata dessa djur med tång kan 
98% av deras metanutsläpp reduceras. 
Siffror som kommer från experiment i 
laboratorium bekräftar att kornas meta-
nutsläpp kan minskas med 95%. Däre-
mot kommer upptäckten från företagets 
egna tester, vilket är värt att poängtera. 

Den nya upptäckten har gett upphov 
till en ny marknad inom den marina 
odlingssektorn för foder. Sjögräset 
tar ungefär fyra månader att förbere-
das inför skörden och det kräver stora 
områden med öppna vattendrag för att 
växa. Intensiv odling av sjögräs kan 
dock orsaka negativa konsekvenser för 
resterande marint liv och de årliga od-
lingskostnaderna kan också bli stora. 
Det beräknas kosta cirka 132 miljoner 
till 1,62 miljarder australiensiska dollar 
för att producera tång för nötköttsindu-
strin i ett år och beräkningarna täcker 
bara Australiens kostnader. 

Ett australiensiskt startup-företag er-
bjuder ett syntetiskt alternativ för att 
härma effekterna av tången. Produk-
terna som detta företag introducerar på 
marknaden innehåller bromoform, den 
aktiva ingrediensen i sjögräs som hin-
drar metanproduktionen. Dessa produk-
ter tillverkas även i laboratorier istället 
för i hav. Det finns ett vattenlösligt al-
ternativ för frigående boskap som kan 
paras ihop med kornas måltid. För djur 
som inte är frigående finns mineraltill-
skottspulver och en oljebaserad vätska 
som kan blandas med maten istället. 
Snart kommer en formula i tablettform 
att också vara tillgänglig. Företaget 
kommer även försöka att tänka på pri-
sernas rimlighet och ha som mål att pro-
dukterna inte ska kosta mer än 10% av 
djurets totala värde under dess livstid. 

Det finns forskare som är skeptiska 
mot dessa alternativ och uppmanar till 
försiktighet gällande användningen av 
syntetiska alternativ på grund av de 
höga halterna av bromoform. Detta för 
att ämnet är förbjudet under Montreal-
protokollet på grund av dess risk att po-
tentiellt skada ozonlagret. Det finns allt-
så en risk för att producera kemikalier 

som skadar ozonlagret för att potentiellt 
lösa problemet kring metanutsläpp, en-
ligt de kritiska rösterna. Personer som 
ställer sig kritiska till kommersialise-
ringen menar att de syntetiska alternati-
ven fortfarande borde testas och vidare 
undersökas innan produkterna släpps ut. 

Det finns ingen utförlig forskning om 
vad som händer med bromoform när det 
har förtärats av djur, men leverantörer 
inom industrin uppger att oroligheterna 
kring ämnet är obefogade. De uppger 
vidare att bromoform bryts ned nästan 
helt i djurets mage efter ungefär tre tim-
mar och att det då inte längre har någon 
klimatpåverkan. Det finns helt enkelt 
inte tillräckligt med tång i djurens föda 
för att kunna skada ozonlagret. Vida-
re uttryckte även andra forskare som 
svarade mot kritiken - varav flera var 
inblandade i kommersialiseringen av 
sjögräset för att dämpa utsläppen av 
metan - att mikroorganismer inblanda-
de i kons matsmältningssystem bryter 
ned bromoform från alger som läggs till 
deras föda. De drog senare slutsatsen att 
en storskalig aquakultur av tången och 
dess påverkan i effektiva metanreduce-

rande strategier för idisslare inte kom-
mer att negativt påverka djurens hälsa, 
matens kvalité eller ozonlagret. 

Algbaserade produkter och deras res-
pektive alternativ har inte kommersia-
liserats och det finns inte några incita-
ment för bönder att använda alternativa 
produkter till alger eller några regelverk 
för att se över och reglera användning. 
Det pågår fortfarande tester där man 
använder alternativa sjögräsprodukter 
som innehåller lägre halter av bromo-
form. Även alternativa produkter som 
inte baseras på sjögräs undersöks.
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Källor:
“What’s the beef with cows and the cli-
mate crisis?”, The Guardian, publicerad 
2021-10-27
“A Pellet That Stops Cows From Bur-
ping Climate-Warming Methane”, 
Bloomberg, publicerad 2022-11-30

    Kor ses som problematiska för klimatet för 
att de genererar metangas i samband med 
matsmältningen, men tack vare en entré-
prenöriell innovation behöver det snart inte 
längre vara så. 

Byt däck i Vellinge 
Rätt däckverkstad för ditt däckbyte

Adress: Fabriksgatan 3, 235 32 Vellinge

Tel: 040-42 00 52 | E-post: info@dackcenter.se

Billackering i Toppklass

Billackering i mästarklass
Hjälp med skadan?

Drop-in skadebesiktning
Tel. 040-942573
E-mail: info@ubilack.se
Webb: www.ubilack.se

Topplocksgatan 9F Malmö Topplocksgatan 9F Malmö •• 040-62 81 311  040-62 81 311 •• Må-Sö 10-20  Må-Sö 10-20 •• www.kandyz.se/toftanas www.kandyz.se/toftanas

�����#.9C.C#YX��Y���Y��Y	C
��Y�Y��
�Y����Y��Y��Y��Y�Y���9.�Y�#����C.9.���C#�9�� !"$! %&''($)*! +,&-/0- 123456578:;<=>?Y@ABDBY@BE?FGH>IY>YJBAKL
MMMNOPQRQSTUPVNRW LUND - ARLÖV/MALMÖ - HELSINGBORG

Vi söker utdelare!

Vi söker utdelare i : Falsterbo/Skanör, 
Höllviken, Vellinge, 

Tygelsjö, Limhamn/Bunkeflostrand, Malmö, 
Lomma, Lund, Bjärred, Löddeköpinge, 

Landskrona och Helsingborg.
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Vi söker samarbetspartners som!

1 Skribenter 
2. Redaktör (Svenska och engelska är krav. Danska 
är meriterande).
3. Grafisk formgivare
4. Säljare
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BURLÖV CENTER, KRONETORPSVÄGEN 2, ARLÖV  
MÅN - FRE 10 - 20, LÖR 10 - 18, SÖN 10 - 18

JÄGERSRO, HANDELSGATAN 1, MALMÖ  
MÅN - FRE 10 - 19, LÖR 10 - 17, SÖN 11 - 17

NOVA LUND, FÖRETAGSVÄGEN 36, LUND  
MÅN - FRE 10 - 20, LÖR 10 - 18, SÖN 10 - 18

TELEFON: 010 - 102 59 00 KUNDTJANST@CYKELGIGANTEN.SE WWW.CYKELGIGANTEN.SE

PASSA PÅ 

ATT KÖPA NY 

CYKEL

CENTER SYD, MARKNADSVÄGEN 7, LÖDDEKÖPINGE  
MÅN - FRE 10 - 19, LÖR 10 - 17, SÖN 11 - 17

HÄRLÖV, JOCHUMS VÄG 3, KRISTIANSTAD  
MÅN - FRE 10 - 19, LÖR 10 - 16, SÖN 12 - 16

15-30%
RABATT PÅ ALLA MOUNTAINBIKES  

GALNA PRISER PÅ 
MOUNTAINBIKE


